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Kalamas Naujas Mitas
IŠLAIKYKITE DRĄSĄ!

oiplomatai Vašingtone nuste­
binti dvilype Maskvos veikla pas­
kutinėmis dienomis. . Vašingtone 
Menšikovas atsidėjęs vaišina Ame­
rikos 'politikus, ypačiai Kennedy 
artimus ir įkalbinėja, kad tikriau­
sias kelias visiems klausimams 
spręsti esąs Chruščiovo susitikimas 
su Kennedy. Maskvoje gruodžio 
2 3 užsienių reik. min. Gromyko 
pasiskelbė esąs įgaliotas reikšti įsi­
tikinimą, kad santykiai tarp Sovie­
tų ir Amerikos pagerėsią preziden­
taujant Kennedy.

J. Reston (N.Y.T.) sako, kad 
Maskva daug vilčių dedanti į A. 
S'tevensoną ir rodanti juo susiža­
vėjimą. Tačiau dar labiau krenta 
į akis, kad Gromyko, kaip ir Chruš 
čiovas, į talką šaukiasi prezidento 
Roosevelto vardą ir jo laikus rodo 
pavyzdžiu dabartiniam prezidentui

N.Y. Times tą gyrimą Roosevel- 
tui ir niekinimą Trumanui bei Ei- 
senhoweriui pajuto kaip Sovietų 
norą sudaryti “mitą” a'pie Roose- 
veltą. Pagal tą mitą Amerikos pre­
zidentas Rooseveltas turi atrodyti 
labai palankus Maskvos politikai. 
Nėra malonu, kad priešininkas taip 
ima girti. Ir New Yorko laikraštis 
vedamajam ėmė griauti mitą apie 
Rooseveltą. “Rooseveltas Sovietų 
imperializmo draugas buvo nedau­

Ekspertai nustatė, kad kinų ir so- nori demonstruoti savo Kinijos 
viefų blokas turi visame pasaulyje; draugam, kad koegzistencijoj su 
300.000 treniruotų agentų snip:- Amerika sekasi laimėti tai, kam 
nėjimui. [Kinijos draugai reikalauja ginklo.

Prie Nulaužto Plaktuko VLIKo ŽODIS LIETUVIŠKAM JAUNIMUI
Jung. T. savo posėdžius nutraukė 

Kalėdų šventėms ir atostogaus ligi 
kovo mėnesio. Paskutinėje JT 
sesijoje atmestas planas grąžinti 
Kongo Lumumbą į valdžią, para­
gino savo narius sumokėti nario 
mokesčius.

Kas per tą vienuolika savaičių 
organizacijos daugiau buvo nuveik 
ta?

Organizacijos, kurios silpnai lai­
kosi ant kojų, mėgsta save guosti 
organizacijos augimu ir veiklos 
gausumu. JT galėtų guostis, kad 
šios sesijos eigoje iš 88 narių iš­
augo iki . 99. Galėtų guostis, kad 
niekad nebuvo sutraukę tiek vals­
tybių galvų, kaip šioje sesijoje. 
Tačiau nė viena sesija taip nepa­
demonstravo JT išsigimimo ir iš 
jos nepasityčiojo taip kaip ši 'pen­
kioliktoji.

N. Y. World Telegram sako, kad 
ši sesija nueis į istoriją kaip “ne­
ryžtingumo” sesija. Pasaulio par­
lamentas — tęsia laikraštis —s ne­
išsprendė nė vienos didesnės prob­
lemos. Daugiau buvo problemų, 
kurias sesija stūmė į šoną, nes ne­
pajėgė jų spręsti. Iš milijonų žo­
džių ir tonų pc'pierio, pasak laik­
raščio, sesija nepajėgė spręsti Itali­
jos — Austrijos ginčo; — nepajė­
gė pręstį Maroko pretenzijų į Mau­
ritaniją; — nepajėgė priimti Mau­
ritanijos į Jungt. Tautas; — suso­
dinti Chruščiovo ir Eisenhowerio 
tartis; — nepajėgė atmesti nei pa­
tvirtinti akcijos Konge;— nepajė­
gė 'priimti rezoliucijos dėl Alžiro.

Bet sesija įstengė — patvirtin­
ti Mobutu Kongo teisėtu delega­
cijos lyderiu; -—priimti Azijos - 
Afrikos dekliaraciją dėl kolonia­
lizmo; — apgailestauti įvykius 

giau kaip jo du įpėdiniai”. (Tru- 
manas ir Eisenhoweris), — rašė 
laikraštis. Prim.nė, kad 1939 Roo­
sevelto valstybės sekretorius Cor­
dell Hull atsisakė pripažinti rezul­
tatus sovietų ir nacių bendro karo 
'prieš Lenkiją. Rooseveltas kitą 
mėnesį apkaltino Sovietus agresija 
prieš Suomiją. Jis nepripažino, — 
sako laikraštis,— inkorporacijos 
Baltijos mažų valstybių: Estijos, 
Lietuvos ir Latvijos, kurias užgro­
bė Sovietų armija.

Tokius faktus primindamas, laik 
raštis nori išlaikyti didžiojo prezi­
dento paveikslą švarų nuo palan­
kumo Sovetų imperializmui. Tai 
nelengvas uždavinys. Tie trys pa- 
sJpriešinimo faktai nuskęsta pas­
kesnėje Roosevelto politikoje, ka­
da jis užleido Stalinui pusę Euro­
pos, Azijos gabalus ir leido jam 
virsti antrojo pasaulinio karo vie­
ninteliu laimėtoju. Roosevelto nuo 
pelnus Sovetų imperializmui nie­
kas negali paneigti. Tik Roose­
velto paskutinės politikos dalyviai 
liudija griežtai dvi tos apgailėtinos 
politikos priežastis: 'prezidentas bu 
vo jau ligonis; jis buvo apsėstas 
Baltuosiuose Rūmuose ir konfe­
rencijose su Stalinu išdavikų ar 
ignorantų.

Tai tragiškas prezidento pa­
veikslas. Tokio Maskva norėtų su­
laukti ir prezidento Kennedy. '1 a- 
čiau ji žino, kad istorija nesikar- 
tos: Kennedy negalės būti toks 
dosnus, kaip buvo Rooseveltas. 
Tad jei su Kennedy nesusikalbės, 
Maskva turės kortą bent propa­
gandai: mes siekėm gerų santykių, 
bet ne mes kalti, kad Kennedy ne­
buvo vertas didžiojo Roosevelto...

O kad dabartiniu metu taip 
Maskva peršasi su pasitarimais 
Kennedy, J.Reston nurodo labiau­
siai vieną 'priežastį: Chruščiovas

Pietų Afrikoje; — paraginti Por­
tugaliją, kad teiktų informacijas 
apie savo kolonijas. Nelaimėjo 
Chruščiovas; nelaimėjo Vakarai; 
nelaimėjo' nei taika ar teisingumas 
ar atsilikusios tautos.

Kas toliau ? D. Lawrence veda­
majame U. S. N. a.w. Report, va- 
d.na jas nebe “United Nations”, 
o “Dis-United Nations”, sako:

“Juo greičiau laisvojo pasaulio 
žmonės supras, kad šitos Dis-Uni- 
ted Nations ignoruoja savo char- 
tą ir aukštuosius tikslus, kuriem 
yra sukurta organizacija, juo grei­
čiau bus sustiprinta sąjunga prieš 
sovietinį im'perializmą. Nes tik ta­
da, kai Sovietų ir Azijos bloko tau­
tos gaus savo laisvę ir sukurs sa­
vo laisvas vyriausybes, galės būti 
tikra Jungtinių Tautų organizaci­
ja.”

Pačios sprogs
Sacharoje prancūzai išsprogdino 

trečią atominę bombą. Sekanti 
bomba būsianti vandenilio. Pran­
cūzija reikalauja, kad JAV dalin­
tųsi su jais atomo paslaptimis, nes 
esą 'Prancūzija, kaip ir Anglija, sa­
vo jėgomis pasiekusi atominės ga­
lybės. Anglų mokslininkas Snow 
pareiškė, kad per 6 sekančius me­
tus ištisas tuzinas pasaulio kraštų 
turės atomines bombas, o po 10 
metų dabar pagamintos atominės 
bombos pradės s'proginėti pačios 
Sovietai dėl prancūzų bombos iš­
sprogdinimo pakėlė triukšmą. De 
Gaulle į tai atsakė, kad sovietai 
yra didžiausia kolonialinė valsty­
bė, laikanti vergijoje šimtus mili­
jonų žmonių. Nuo jos apsiginti 
Prancūzijai reikalinga turėti jėgą 
— atominę bombą.

'į arpiautin o Laisvųjų Profesinių Sąjungų Centro atsišaukimas 
darbo žmones diktatūrų šalyse.

; Tarptautinis Laisv. Prof. Sąj. 
' Centras — su kuriuo nuolatinius 
: ryšius palaiko ir lietuvių profesi- 
I; nių sąjungų grupė egzilėje — Nau- 
i'l jųjų Metų proga paskelbė atsiš'au- 
r kimą į darbo žmones už geležinės 
iį uždangos ir kitose diktatūrinėse ša- 
Įi lyse, ši tarptautinė organizacija 
į] turi 57 milijonus narių 107 šaly- 
| se. Atsišaukime t. k. pasakyta:

“Mes žygiuojame su šūkiais 
‘duonos, taikos, laisvės!’ Kovoda­
mi neužmirštame draugų, kuriems 
lemta gyventi diktatūros priespau­
doje. Mes žinome, kad Jūs savo li­
kimo klausimu negalite pasisakyti, 
žinome, kad esate netekę teisės 
laisvai organizuotis, vesti derybas 
dėl darbo sąlygų, daryti bendrus 
žygius, o tuo mažiau streikuoti. 
Jūs pavergėjų esate prievarta įjung­
ti į valstybines institucijas, kurioms 
duota profesinių sąjungų iškaba, ku 
rios tačiau liaupsina laisvės už­
gniaužimą. Tos institucijos verčia 
Jus kas mėnuo vis daugiau paga­
minti, bet Jūsų darbo vaisiai Jums 
atimami.”

Toliau atsišaukime pabrėžiama, 
kad darbo žmonių pagamintos gė­
rybės tenka nedidelei valdančiųjų j 
klikai, tenka gausiįun kariniam ir

Rornoa imperatoriaus Augusto lai- — JT sekretores mėgina pil­
kais i emėje viso gyveno apie 54. kalbėti Suomiją, kad pasiųstų porą
000.000 žmonių. Šiandien viso pa- batalijonų kareivių į Kongą vietoj 
šaulio gyventojų skaičius artėja 'pasitraukiančių Jugoslavijos. J. A. 
prie 3.000.000.000 j Respublikos, Maroko ir kt.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas savo metinio suvažia­
vimo proga kreipėsi atskiru žodžiu 
ir į lietuviškąjį jaunimą:

Kovoje už tautos laisvę ir Lie­
tuvos nepriklausomybę kiekvieno 
asmens ir kiekvienos besikeičian­
čios kartos įnašas yra reikšmingas, 
reikalingas ir svarbus. Jis laiduoja 
tos kovos tęstinumą ir yra laidas, 
kad tikslas bus pasiektas. Džiugu, 
kad jaunesniosios kartos lietuviš­
kas jaunimas yra įrašęs nemaža 
garbingų ir minėtinų žygių tėvy­
nės labui atliktų.

Lietuvių Studentų Sąjungos

Ne visi baltieji nekenčia negrų ir ne visi negrai kovoja prieš baltuo­
sius. Štai čia amerikiečių vidutinio svorio boksininkas A. Moore ir 
12 metų amžiaus artistas E. Hodges sutartinai vaidina gaminamo­
je filmoje “Huckleberry Firm”.

policiniam aparatui, kuris darbo 
žmones laiko pavergime — arba 
gamintos gėrybės naudojamos šal­
tojo karo reikalams. Visas dikta­
tūrinis režimas paremtas jėga. 
‘‘Jūsų vargas mums nuolat akyse.” 
Atsišaukime darbo žmonės už ge­
ležinės uždangos 'patikinami, kad 
laisvojo pasaulio darbo žmonės 
yra solidarūs su jais, ir baigiamas 
šūkiu: “Išlaikykite drąsą!”

Iš Lietuvos
KŪČIŲ DIENĄ j VAKARUS
Iš Vilniaus į Vakarus atvyko 

Kūčių dieną ir įsiregistravo Fried 
lando pereinamoje stovykloje se­
nesnio amžiaus pora. Kartu su jais 
atvyko viena senutė iš Talino. At­
vykusių iš Lietuvos ir kitų Pabalti- 

Ijo kraštų “repatriantų” pastaruo­
ju metu buvo labai mažai, su Šiais 
trimis per visą gruodžio mėnesį tik 
8. Tačiau per pirmuosius 9 šių me­
tų mėnesius iš Lietuvos ir kitų Pa­

baltijo kraštų į Vakarus atvyko 
2.709 asmenys, jų tarpe vien tik 
iš Klaipėdos krašto 2.103. Iš Kara­
liaučiaus srities tuo laiku atvyko 

i 42. Vėliau “repatriacija” sumažė­
jo iki kelių dešimčių į mėnesį. Ma­
noma, kad pagerėjus Maskvos —
Bonnos santykiams, ypač prekybos 
srityje, padidės vėl ir “repatrian­
tų” į Vakarus skaičius.

— Švedija rengiasi daryti savo 
atominę bombą. Tai bus penkto­
ji atominė galybė. Izraelis panei­
gė žinią, kad kitais metais išmė­
gins jau ir Izraelis.

— Avijacija, JAV, pasigamino 
foto aparatą, kuris gali iš 300 my­
lių aukščio fotografuoti vienos k v. 
pėd. ploto daiktą. Aparatas bus įtai 
sytas į satelitą.

anklų kalba leidžiamas žurnalas 
“L1TUANUS” jau eilę metų atlie­
ka didelį darbą, supažindindamas 
svetimuosius su pavergtosios Lie­
tuvos problemomis, šia proga ypa­
tingai paminėtinas specialus nu­
meris, skirtas Lietuvos laisvės ko­
vų dvidešimtmečiui paminėti.

Ateitininkai, santariečiai, skau­
tai, neolituanai, vyčiai, varpinin­
kai, šviesiečiai, o taip pat pavie­
niai studentai, santykiaudami su 
svetimaisiais, turi nuolatinių progų 
priminti lietuvių tautai padarytą 
skriaudą ir surasti vis naujų drau­
gų Lietuvai.

Tik Su Kova Laimėsimo
Vliko Pirmininko Žodis Einant j Naujuosius Metus

Sovietų sudaryta ir palaikoma 
tarptautinė įtampa niekam nelei­
do pernai atsidėti taikos stabiliza­
vimui pasaulyje. Kremliaus vieš- 
'pačiai neišleido nė minutės iš akių 
savo aukų. Lietuvoje jie visais bū­
dais stengėsi įtvirtinti primestąjį 
raudonąjį rėžimą. Tuo tikslu Mas­
kva visaip garsino Lietuvos pa­
vergimo dvidešimtmetį ir gausybe 
leidinių, įvairiomis kalbomis, ir 
nuolatinėmis radio transliacijomis 
į visas pasaulio puses veidmainiš­
kai ir primygtinai įtikinėjo, kad 
Lietuva pati pasirinkusi sovietų 
vergiją.. Šiuo metu ji neva besi­
jaučianti patenkinta galinti komu­
nistinei ekspansijai patarnauti. 
A'pie lietuvių tautos nuteisinimą, 
paniekinimą ir išnaudojimą Mas­
kva, žinoma, nė žodžiu neužsiminė

Siekdami dar labiau suintensy­
vinti savo ekspansinius žygius, 
Kremliaus valdovai buvo sukvietę 
visų kraštų komunistų vadus pa­
sitarti ir besireiškiantį skilimą ir 
rivalizaciją tarp Pekino ir Mas­
kvos išlyginti. Kiek tai pavyko, 
sunku spręsti. Paskelbtasis pasita­
rimo manifestas pritaria sambū- 
iui su Vakarais ir pabrėžia, kad 
komunistinė penetracija, indok-
trinacija ir ekspansija bus vykdo­
mos dar sparčiau negu ankščiau, 
nepaisant priemonių nei aukos.

Šioje idėjų lūžio ir naujos tech­
nikos gadynėje jaunimas įgyja di­
džiulę reikšmę. Pasaulio ir kartu 
tautų ateitis pareis nuo to, kaip 
jaunimas supras savo uždavinius 
ir tikslus. Šioji problema lygiai gu­
la ant lietuvių jaunimo pečių. Kraš 
te jaunimo lū'pos yra sukaustytos 
svetimo pavergimo, priespaudos 
ir persekiojimų. Todėl laisvojo pa­
saulio lietuvių jaunimo pareiga 
įgauna reikšmingesnės svarbos ir 
žymiai padidėja, nes iš jo paverg­
tasis kraštas laukia darbų ir žygių.

Šios padėties akivaizdoje, siek­
damas jaunimo aktyvumą padi­
dinti, VLIKas kreipiasi ne tik į 'po­
litines grupes ir laisvinimo darbą 
dirbančias organizacijas, bet ly­
giai j visas kultūrines, šalpos, re­
ligines, profesines ir kitokias orga­
nizacijas ir jų vadovus ir kviečia 
juos daryti ypatingas pastangas, 
kad lietuviškas jaunimas būtų 
įtraukiamas į jų akyvią veiklą ir 
tautinį darbą. Nebijokime naujų 
formų nei metodų ir nedarykime 
kliūčių jaunimui tapti visuomeni- 
niniais vadais. Pasitikėkime savo 
jaunimu visiškai ir drąsiai paveski­
me jam visuomenines, Lietuvos lais 
vinimo ir kitokias atsakingas 'pa­
reigas.

Tikėdamas šviesia Lietuvos atei­
timi, VLIKas pareiškia savo 'pasi­
tikėjimą lietuvišku jaunimu ir sude 
da į jį savo viltis ir Lietuvos atei­
tį. Tegu šis šviesus tikėjimas į ge­
resnę lietuvių tautos ir Lietuvos 
ateitį lengvina kasdienos tautinį ir 
Lietuvos laisvinimo darbą. Tebū­
na šis tikėjimas ir šis žodis visų lie­
tuviškų pajėgų ir kartu vienybės 
tęstinumo laidas šviesių tautinių 
tikslų besiekiant.

Akivaizdoje šios atšiaurios ko­
munistų visuotinės ofenzyvos prieš 
laisvąjį pasaulį, Vakarai, deja, ne­
pasirodė pasiruošę kontratakai. Be 
to, Amerikoje vykę prezidentiniai 
rinkimai ir sušlubavęs ūkis neleido 
stipriai reaguoti prieš komunistų 
veržimąsi į Kubą, P. Ameriką, 
Kongo ir kitur. Net paties Chruš­
čiovo iškeltas JT kolonializmo 
klausimas nebuvo tinkamai išnau­
dotas. Mūsų pastangos 'praplėsti 
JT priimtąją tuo reikalu rezoliu­
ciją, kad būtų galima ją plačiau 
pasinaudoti Lietuvos laisvės bylai, 
nerado laisvųjų kraštų delegacijų 
pritarimo, šioji rezoliucija, kaip 
daugel ankstyvesniųjų, nenuėjo 
toliau kolonialinių kraštų, kurie 
tebėra neparuošti nepriklausomam 
valstybiniam gyvenimui.

Sovietų okupuotoje Lietuvoje 
tuo pat metu visi ankstybesnięji su­
varžymai pasiliko galioje ir dar su 
didesniu tikslumu buvo vykdomi. 
Nuostabu todėl, kad akcija prieš 
Bažnyčią, prieš tautinį sąmoningu­
mą ir prieš bet kokį režimo kriti­
kavimą arba revizionizmą padidė­
jo. Kultūrinė ofenzyva buvo taip 
pat sustiprinta. Beveik kiekvieno­
je sovietų ekskursijoje ar delegaci-

(nukelta j 3 puslapį)

Anglas R. Blackwell be sustojimo 
būbną mušė 84 vai. ir 13 sekun­
džių. Tuo būdu jis laimėjo pasau­
lio čempijono vardą. Nuo galvos 
skaudėjimo gydytojai jam davė 
tablečių.

DIENA PO
Sovietų Sąjungos premjeras 

Chruščiovas dieną po Kalėdų ir vėl 
prabilo kolonializmo klausimu. Ir 
tai tokiais žodžiais, kuriuos mes 
turėtume įsidėmėti ir pavartoti 
kaip įnagį savo kovoje už Lietu­
vos laisvę. Chruščiovas per TASSo 
agentūrą paskleidė t. k. — tokius 
tvirtinimus:

“Jei kolonijinės valstybės, pa- 
neigdamos Jungtines Tautas (jų 
rezoliuciją kolonializmo likvida­
vimo klausimu), ir toliau priešin­
sis pavergtųjų tautų pastangoms, 
tuomet šitos tautos nebeturės kito 
kelio, kaip ryžtingoje kovoje su­
triuškinti visas kliūtis, kurios truk­
do joms įgyti laisvę. O toje kovoje 
tautos neliks vienišos. . . .”

Tai būtų aukso žodžiai. — jei 
pats Chruščiovas jų laikytųsi ir jei 
pildydamas Jungt. Tautų rezoliu­
ciją, grąžintų laisvę lietuvių , lat­
vių ir estų tautoms, grąžintų joms 
tai, kas iš jų prievarta atimta, grą­
žintų suvereninę nepriklausomybę. 
Deja, kalbėdamas apie kolonializ­
mą ir reikšdamas simpatijas ne­
laisvėje tebesančioms tautoms, jis

Sausio 15 d.
192.3 m. sausio 15 d. Klaipėdos 

kraštas grįžo prie Lietuvos. Tai 
sėkmingas lietuvių savanorių žy­
gis išsivaduoti iš svetimųjų jungo, 
šis žygis buvo pirmasis žmgsnis 
j visų lietuvių žemių apjungimą j 
vieną nedalomą vienetą. Tiek Ma­
nosios Lietuvos Taryba po pirmo­
jo Pasaulinio karo, tiek ir kitos 
lietuvių delegacijos Versalio taikos 
metu reikalavo išskirti Mažosios 
Lietuvos sritis, maždaug linija Lab 
gtiva—Girduva—Galdapė ir jas 
priskirti prie Lietuvos. Tačiau tuo­
metinis Lietuvos balsas Versalio 
salėse nebuvo išgirstas. Minėtos 
sritys buvo priskirtos prie Vokieti­
jos. Klaipėdos kraštas 'paliktas ali- 
jantų kontrolėje. Į jį ypač tiesė sa­
vo rankas lenkai, kurie prancūzų 
remiami siekė savo tiksiu ir visos 
Lietuvos užgrobimo. Tik lietuvių 
savanorių pastangų dėka, Klaipė­
dos kraštas priskirtas prie Lietu­
vos ir išbuvo jos valdžioje ligi vėl 
hitlerinė Vokietija jį jėga grąsin- 
dama prijungė prie Vokietijos.

Sovietų pagrobtoje Lietuvoje 
dabar Klai'pėdos kraštas prigrūstas 
rusų kolonistų ir rusų kariuomenės 
Tačiau tikėkime, kad istorijos ra­
tas dar kartą pasisuks. Laikas da­
bar visais galimais būdais įrodyti 
pasauliui, kad. Mažosios Lietuvos 
gyventojai kairiojoje Nemuno pu­
sėje yra tie patys lietuviai, tik am­
žių bėgyje jie svetimųjų buvo nai­
kinami, o krašto vietovardžiai kei­
čiami: vokiečiai juos vokietino, 
o dabar sovietai rusina. Tačiau 
jokios svetimųjų pastangos nega­
lės nuneigti fakto, kad tas kraštas 
visais amžiais priklausė lietuviams 
ir kad čia visada gyveno ir buvo 
lietuviai. Sausio penkioliktoji die­
na tebūna mūsų ryžto diena už 
Mažosios ir Didžiosios Lietuvos 
sujungimą į vieną valstybę. Euro­
pos veidas dar keisis. Dabartinė 
padėtis yra tik laikina būklė. Pa­
sikeitimai ateis, gal būt, nelauktai. 
Tačiau mes tam turime būti pasi­
ruošę jau dabar.

Vienos šeimininkė turi galimybę 
gauti veltui informaciją telefonu 
apie receptus ir verdamus pietus, 
vaikai gali informuotis apie namų 
darbą, muzikas gali telafonu gau­
ti teisingą toną ir t.t.

Dar Vienas
Dėl menko derliaus Kazachsta­

ne atleistas iš pareigų sovietų že­
mės ūkio mimsteris Mackievič ir 
šsiųstas į Kazachstaną, kur pas­
kirtas plėšiminių žemių komiteto 
pirmininku. Nauju žemės ūkio mi- 
nisteriu Kremlius paskyrė Olšans- 
ki, kuris buvo žemės ūkio akade­
mijos vicepirmininkas. Pakeitimas 
padarytas sąryšyje su menku der­
liumi Kazachstane ir suirute pleši- 
minėse žemėse, nes laukuose pūs­
ta sugedusios mašinos ir derlius.

KALĖDŲ
kažkodėl nukreipia savo dėmesį 
tik į Afriką, ir dedasi nematąs so­
vietinio kolonializmo prie Baltijos 
jūros.

Jums nepraeis
Kaip buvo skelbta kompartijų 

kongreso komunikate Tito buvo 
pavadintas išdaviku. Į tai atsaky­
damas Tito pasakė aštrią kalbą 
prieš kinus ir nurodė, kad kinai 
remdamiesi šmeižtais, paskatino 
kompartijų kongresą pasmerkti Ju 
goslavijos komunizmą. Tito nuro­
dė, kad paskleistas melas atsiker- 
šys autoriams. Toliau Tito pridėjo, 
kad naujuoju penkmečio 'planu jis 
pertvarkys ūkį ir duos daugiau lais­
vių. Tam tikslui gavo iš JAV 275 
mil. dol. paskolą. Po šio penkme­
čio Jugoslavija ūkiškai labai pakil­
sianti ir asmeniui teks viso 600 dol 
pajamų metams. Tačiau politinėje 
srityje Tito toj pačioj kalboj pasa­
kė, kad jis remia komunistinę lini­
ją ir reikalauja, kad Konge Lu­
mumba būtų grąžintas į valdžią, 
o Laoje būtų sutvarkyti “imperia­
listai”.
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SĄMOKSLAS PRIEŠ TIESA
Šv. Ka.ėdų proga popiežius 'pa­

sakė kalbą, kuri per radio ir tele- 
v ziją buvo pakartota visame pa­
saulyje. Kalbos tema buvo iš šv. 
Jono evangelijos 1, 14 žodžiai: 
“Mes matėme jo garbę, garbę kaip 
v.enatinio iš Tėvo gimusio Sūnaus, 
pilno malonės ir tiesos”. Popiežius 
čia nurodė, kad kiekvienas žmogus 
yia pastatytas prieš atsakomybę 
— priimti ar atmesti šią tiesą. Pas­
taroji akinanti visus sakyti, gerbti 
galvoti ir daryti tai, kas teisinga. 
Tik tiesa gali apšviesti žmones. 
Šiandeniniame gyvenime tiesa yra 
labai iškraipoma. Iš Dekalogo įsa­
kymų nubraukiamas priešdėlis ‘ne’ 
ir sudaromi išvirkštiniai įsakymai: 
užmušk, paleistuvauk, kalbėk ne­
tiesą. Tai ne kas kitas, kaip sąmoks 
las prieš tiesą. “Dabarties metas, 
kurį gyvena pasaulis, yra rimtas. 
Bet istorija žino daug rimtesnių; 
nežiūrint triukšmingų ar gudrių bal 
sų ate nančių iš prievartos žmonių, 
būkime visiškai tikri, kad dvasinė 
pergalė bus su Jėzumi Kristumi, 
kybančiu ant kryžiaus”. Ateina 
sunkios žinios apie audras įvai­
riose pasaulio dalyse, audras, ku­
rios gręsia ne t>k socialinei sant­

varkai, bet ir ne'pastovioms, silp­
noms sieloms. Todėl atsakingieji 
valstybininkai, auklėtojai, tėvai 
rašytojai, menininkai, spaudos,ra­
dio ir televizijos darbuotojai — vi 
si, kurie dirba galva, širdimi ar 
rankomis bei turi įtakos viešosios 
nuomonės sudarymui, tepasiprie- 
šina tiesos iškreipimui. “Nepanau­
dokite nuostabių Dievo dovanų, 
kaip šviesos, garso, spalvos bei 
jų pritaikymo technikoj, mene, 
spaudoj, žurnalistikoj, televizijoj, 
iškreipti natūraliam žmogaus tie­
sos polinkiui, kuriuo 'paremtas jo 
taurumo bei didybės pastatas. Ne­
panaudokite jų dar nesuformuo­
toms bei svyruojančioms sąžinėms 
griauti. “Gerbkite, kas yra tiesa. 
Ji kviečia būti šviesiu pavyzdžiu 
visose gyvenimo srityse: privačia­
me gyvenime, viešame, profesi­
niame, socialiniame”.

Raudonos Bacilos Universitetuose
Marzs.siinb požiūrio profesorių randasi ne mažas ska.čius JAV kėjo iš v.eno ir to paties šaltinio 
u.kversiteiuose ir vidurinėse mokyklose. Jų teorijos, atmieštos mark 
si. mu, ka amos į besimokančių galvas. Gi Argentinoje net visas 
va.stybinis universitetas pavirto komunistinės propagandos ži diniu.

Dabartinio Argentinos prezi- nistinės leidyklos ‘‘Editorial Avril” 
dento brolis Buenos Aires valsty- dalininkas. Vyriausias universite- 
binį universitetą pavertė komunis- to leidinių redaktorius yra Gema­
linės propagandos centru. Univer­
sitete mokosi 70,000 studentų, 
kurių dauguma 'priklauso “Federa­
tion Universitaria de Buenos Ai­
res". ši federacija priklauso jau 
aiškiai prokumunistiniai to paties 
vardo organizacijai apimančiai vi­
sus Argentinos universitetus. Ta 
federacija organizuoja akciją prieš 
krikščionišką auklėjimą ir reika­
lauja suvalstybinti visas katalikų 
švietimo įstaigas. Komunistų įsi- 

j galėjimas atėjo nuvertus Peroną. 
‘Po jo nuvertimo universiteto rek- 
' toriumi buvo paskirtas Romero, 
socialistas, kuris pasirūpino iš uni­
versiteto išvyti visus marksistinei 
pasaulėžiūrai nepalankius profe­
sorius. Gi to rektoriaus 'padėjėjas 
Aaron-lsmael Vinas buvo visiškas 
komunistas. Dabar universitete vi­
sos vadovaujamos vietos yra pa­
vestos komunistams. Stipendijų 
skyriuje sėdi komunistai: Altman 
ir Sadovski. 'Profesinės orientaci­
jos skyrius pavestas komunistui 
Bernstein, o kultūrinių reikalų sky 
rius agitropo nariui Memelsdorff. 
Universiteto knygų leidyklą tvar­
ko Spivakov, kuris yra prokomu-

EISENHOVERIS PABALTIJO KRAŠTŲ VISAI NEFASVEIKINO

PAMOKSLŲ REIKALU
Tiero kunigų seminarijos pro­

fesorius B. Fischer pravedė tarp 
pasauliečių anketą apie 'pamokslus 
bažnyčiose ir tos anketos duome­
nis paskelbė žurnale “Trierer The- 
ologische Zeitschrift”. Anketos da­
viniai gana įdomūs. Pasauliečiai 
iš pamokslininkų pageidauja štai 
ko: 1) Pasiruoškite ramybėje, nes 
kitaip visi pastebės pasiruošimo sto 
ką, 2) Būkite geri ir baikite pa­
mokslą per 15 min. 3) Nekalbė­
kite su lotyniškais žodžiais, nes 
mes atsimename tik vaizdingus da­
lykus, 4) kalbėkite dabartine kal­
ba aiškiai, be sentimento ir poe­
zijos, 5) venkite išpūsto tono, nes 
mes prisibijome, kad gali būti tuš­
čias, 6) nedarykite įspūdžio, kad 
esate pasiekę tobulybės viršūnę. 
Mes labiau tikime tiems, kurie pa-

rodo supratimo sunkiam kasdieni­
niam mūsų gyvenimui, 7) Duoki­
te mums maitinantį Dievo žodį, 
nes būdami alkani mes norim duo­
nos, bet ne pyrago, 8) Duokite di­
dingą išganymo tiesų vaizdą, 9) 
Nemanykite, kad mes daug ką ži­
nom, nes priešingai manydami, 
jūs savo žodžius siųsite viršum mū­
sų galvų, 10) Suriškite tikėjimą 
su profesiniu mūsų gyvenimu ir 
nedarykite įspūdžio, kad vieninte­
lis pašaukimas yra tik kunigystė 
ar vienuolystė. Kalbėkite apie 'po­
litiką tiek, kiek reikalinga Dievo 
žodžiui, 11) Peikite kas yra mu­
myse peiktino visai atvirai, bet ne­
daužykite pulpito, 12) Nevaryki­
te mūsų nusiminiman, o padrąsin­
kite ir padėkite.

ni, kairiojo socialistų sparno narys 
Jam pavestas ir sociologijos sky­
rius. Nenuostabu todėl, kad pasta­
ruoju metu Buenos Aires univer­
sitetas leidžia sovietinius veikalus 
ir juos platina studentijos tarpe.

Amerikos katalikų žurnalas ‘The 
Catholic World” neseniai paskel­
bė ruso emigranto D. Roodkows- 
ky straipsnį vardu “Marxism’s 
Apeal for American Intellectuals” 
Straipsnio autorius nurodo, kad jis 
1920 m. buvo atvykęs į JAV ir įs­
tojęs į Columbijos universitetą. 
Jis buvęs nustebintas tuometinių to 
universiteto profesorių abejingu­
mu visam tam, kas tada dėjosi Ru­
sijoje. Profesorių aiškinimai per 
paskaitas buvo materializmas, na­
tūralistinis religijos aiškinimas, 
tautinių herojų nuvertinimas, eko­
nominio gyvenimo pirmenybės 'pa­
brėžimas istorijos raidoje. Auto­
rius sako, kad tie JAV proresoriai 
tada taip kalbėjo, kaip vadinami 
rusų “progresyvistai”. Jie atmetė 
krikščionybę pristatydami ją kaip 
mitą. Į žmogų žiūrėjo kaip į ma­
terijos padarą. Jo protas yra tik 
įrankis, kurio dėka žmogus 'prisi­
taiko prie aplinkumos. Columbi­
jos universiteto filosofų aiškinimai 
buvę materialistiniai, kurie išplau­
kė iš amerikiečių filosofo J. De­
wey mintijimo. Autorius nurodo,

Markso ir Dewey filosofija te-

j Hėgelio. Dewey jr Marksas atme­
tė iš Hėgelio filosofijos dvasios pir 
menybę prieš materiją. Tuo atž­
vilgiu Markso ir Dewey mokslai 
sutapo. Nenuostabu todėl, kad 
amerikiečių intelektualai gana abe 
j ingai žiūrėjo į likvidacijas Rusi­
joje. Tai buvo tik mokslinis ekspe­
rimentas, kuris pagal Dewey filo­
sofiją, buvo leistinas. Žinant De­
wey filosofijos po'puliarumą JAV 
nenuostabu, kad ir šiandien daug 
amerikiečių intelektualų abejingai 
žiūri į sovietų deportacijas ir ver­
gų stovyklas, o tam tikra dalis dar 
ir šiandien gana gražiai simpati­
zuoja sovietinei santvarkai ir ma­
terializmo sąvokoms. Straipsnio 
autorius mano, kad promarksisti- 
n:s auklėjimas JAV plačiai pasėjo 
savo sėklas ir už tai atsakoniybė 
krenta Dewey filosofijai.

NET NEPAMINĖJO
Prezidentas Eisenhoveris ir naujasis prezidentas Kennedy švenčių 
proga pasakė sveikinimus, kurie buvo perduoti ir per Laisvos os 
Eurcij^jj rad.o pavergtiesiems kraštams

Kennedy pasveikinimas buvo la 
bai bendro pobūdžio. Jis pabrėžė, 
kad tarp JAV ir pavergtųjų Euro­
pos kraštų yra artimi ryšiai, kurie 
siekia Amerikos revoliucijos lai­
kus. Kennedy palinkėjo pavergtom 
tautom giliausio jų troškimo išsi­
pildymo.

Tuo tarpu Eisenhoveris savo 
sveikinime užtikrino, kad: ‘‘ame­
rikiečiai supranta ir remia Čekos­
lovakijos, Vengrijos, Lenkijos, 
Bulgarijos ir Rumunijos tautų as- 
'piracijas j taiką su laisve ir teisin­
gumu”. Kaip matome Eisenhove- 
rio sveikinime “užmiršti” Pabal­
tijo kraštai: Lietuva, Latvija ir Es­
tija. Ką visa tai reiškia ? Kodėl pa­
darytas toks žiaurus “ užsimirši-

mas” tų kraštų, kurie pirmieji pa­
teko į komunistinės vergijos pan­
čius? Lietuvių spauda JAV nuro­
do, kad šis kalėdinis sveikinimas 
išėjo iš Laisvosios Europos radio, 
kuris duoda informacijas tiktai 
minėtiems 5 kraštams, išjungda­
mas iš to Pabaltijo kraštus. Taigi 
ir sveikinimai buvo paprašyti tik 
tiems kraštams. Kennedy šiuo at­
veju apsiribojo bendru sveikini­
mu, o Eisenhoveris paminėjo tik 
5 kraštus 'palikdamas “užmiršime” 
Pabaltijį. Jeigu Laisvosios Euro­
pos radio vykdo visą laiką tylos 
provokaciją prieš Pabaltijį, tai la­
bai nuostabu, kad baigdamas savo 
kadenciją, tai nuotaikai pasidavė 
ir Eisenhoveris.

KELIONĖ ANAPUS GELEŽINĖS

kad

t

Aukso ka-
Tokia praeitis

Netrukus į JAV 'prezidento rū­
mus, kurie paprastai vadinasi Bal­
tieji Rūmai, ateis naujas šeiminin­
kas — Kennedy ir jo žmona. Šia 
proga prisimintina, kad Baltie­
siems Rūmams vietą yra parinkęs 
Vašingtonas, o pirmas's čia įsikū­
ręs prezidentas buvo Adams 1800 
ri. 1814 m. sudegė. Vėl buvo 
jie atstatyti ir baltai nudažyti. Nuo 

■ to tie rūmai ir gavo dabartinį var­
gią. Rūmai yra hercogo rūmų prie 
Dublino kopija. Rūmuose yra vi­
so 132 kambariai, 2o maudyklių, 
kinas, teatras ir t.t. Rūmų persona­
lą sudaro 72 asmenys. Dideliame 
rūmų 'parke yra apie 95 rūšys įvai­
rių paukščių. Savo kadenciją bai­
giantis rūmų šeimininkas prez. Ei­
senhoveris yra vokiečių kilmės.

Diplomatiškai
Neseniai Maskvoje lankėsi Suo­

mijos 'prezidentas Kekkonen. Pri- 
ėm me pas Chruščiovą juodu su­
siginčijo. Prezidentas nusiavė ba­
tą ir ėmė juo mojuoti prieš Chruš­
čiovą. Kol prezidentas batu mo­
javo, tol Chruščiovas garsiai kva­
tojosi, ir nieko nesakė. Kai prezi­
dentas batą vėl apsiavė, juodu to­
liau kalbėjosi be ginčų.

Auksas ir šnipas
JAV doleris atsidūrė pavojuje 

todėl, kad išplaukė į užsienius la­
bai daug aukso. Tuo tarpu JAV 
yra 400 aukso kasyklų,, kurios 
praėjusio karo melu buvo uždary­
tos. Ūko veikti tik dvi.
syklos buvo uždarytos D. White 
įsakymu, kuris vėliau paaiškėjo, 
kad yra sovietų šnipas.

Diplomatinis cukrus.
Vienoje sovietų atstovas Molo­

tovas pastebėjęs viename priėmi­
me, kad amerikiečių atstovas ne­
deda į kavą cukraus, gana diplo­
matiškai 'paklausė: ar tai yra vie­
na iš amerikiečių kovos priemonių 
boikotuojant Kubos cukrų? Ame­
rikos atstovas į šią Molotovo rep­
liką nieko neatsakė.

Gabena Naktimis
Portugalijos žvalgyba patyrė, 

kad sovietai į Afrikos valstybę Gui 
nėją naktimis gabena ginklus ir 
specialistus. Guinėja neseniai su­
teikė sovietams bazę, kurioje bus į Naujasis šeimininkas Kennedy yra 
laikomi 'povandeniniai laivai. i airių kilmės.

Žalingos
— Televizijos programų žalin­

gumą visuomenei studijavo Ame­
rikos protestantinių bendruomenių 
komisija iš 34 narių ir po dviejų 
metų darbo paskelbė, kad JAV te­
levizijos programos perkrautos sek 
sualinio ir kriminalinio pobūdžio 
dalykais. Negeriau esą ir su fil­
mais ir radijo programomis. Jų 
parengėjai laikosi pažiūros, kad 
žmogaus gyvenimo prasmė glūdi 
naudoj, jėgoj ir pasitenkinime. 
Krikščionys turėtų ne tik kritikuo­
ti tokias programas, bet ir auklėti 
žmones, kad jie patys mokėtų pasi­
rinkti nepeiktinas programas. Ta­
da esą taikysis prie to ir 'programų 
vadovai. Be to, komisija reikalau­
ja JAV žinių komisijos įsikišimo, 
kad ji paskirtų vietines komisijas 
ir viešuose posėdžiuose žiūrėtų ar 
radijo bei televizijos stotys dirba 
viešajai gerovei.

ŠYPSENOS

Dėl to tas šunelis ir kaukė
Belgijoje įgriuvo senos kasy­

klos duobė, kurios dugne atsirado 
vandens. Po kiek laiko prie duo­
bės pradėjo kasdien atbėgti šuo ir 
atsisėdęs ant duobės krašto, kauk­
davo. žmonėms kilo įtarimas, kad 
į duobę, gal būt, įkrito ir prigėrė 
šunio šeimininkas, žmonės suor­
ganizavo talką ir išsėmė vandenį. 
Koks visų buvo 'pasipiktinimas, 
kada duobės dugne rado ne prigė­
rusį žmogų, bet kaulą, kurį atida­
vus šuniui jis daugiau prie duobės 
neatbėgdavo kaukti.

Nežinau kam visa tai?
Prancūzų filmų artistas A. Men­

jou. korespondento paklaustas, 
kai'p jis jaučiasi, atsakė, kad blo­
gai, nes esąs pesimistas. Savo pe­
simizmo priežastį nurodė štai ko­
kią: “Komunistai visame pasauly­
je perima valdžią. Amerika yra 
marksistinė beveik trim ketvirta­
daliais. Ji savo gyventojų mokeš-

' ": “žinau, kad tai 
nepirmas kartas. Pa­

sakyk valdžiai, kad išeisiu iš buto 
tik milicijos vardmas ir tai apsi­
rengęs vyskupiškais drabužiais”. 
Tariamasis gydytojas dingo, o vys 
kūpąs atsidusęs klausė save: “Koks 
bus sekantis grąsinimas?”

UNIVERSITETĄ SUVALSTY­
BINS

Pasak T. Van Straaten, vieninte­
lis katalikų universitetas anapus 
gelež. uždangos Liubline būsiąs su­
valstybintas už dviejų metų. Tam 
jau pasiruošta iš valdžios pusės — 
uždėti nepakeliami mokesčiai. Kar 
dinolas Wyszynskis esąs baisioj 
skoloj, y'pač po pralaimėtos bylos 
teisme dėl mokesčių. Vienuolijos 
Lenkijoje dar laikosi, bet jau yra 
ženklų, kad jėzuitai netrukus bus 
uždaryti, o po jų ir kitos vienuoli­
jos. Tikintieji finansiškai visur 
tiek prispausti, kad laikantis įstaty­
mų viskas bankrutuotų. Apsieiti be 
slaptos pagalbos neįmanoma. T. 
Van Straaten pažadėjęs keliolikai 
vyskupų parūpinti autovežimių, 
motociklų; knygų, lėšų, rašomųjų 
mašinėlių, rotatorių. “Dar nežinau 
kai'p aš tai ištesėsiu.”

T. Van Straaten, grįžęs iš kelio­
nės anapus geležinės uždangos, lan 
kėši Romoje ir kalbėjosi su kardi­
nolais — Bea, Ottaviani ir kitais 
Vatikano pareigūnais. Ten jis pa­
brėžęs, kad koegzistencija katali­
kybei su komunizmu neįmanoma, 
neišskiriant nė Lenkijos. Esą jam 
pavykę įtikinti Vatikano radijo va­
dovus pagerinti programas. siun< 
čiamas anapus geležinės uždangos 
bei suaktualinti. (T.Ž.)

UŽDANGOSLietuviams žinomas, ypač Vo­
kietijoje, Tėvas Werenfield Van 
Straaten, statybininkų vienuolijos 
įsteigėjas, olandas, neseniai lankėsi 
anapus geležinės uždangos keliuo­
se kraštuose. Tai bene pirmas įvy­
kis, kad katalikų kunigui pavyko 
gauti leidimus. Grįžęs iš ilgokos 
kelionės jis papasakojo savo įspū­
džius ir žurnalistams parodė savo 
pasą su civiline nuotrauka ir pakeis 
ta pavarde. Jo laimei, komunisti­
niams pareigūnams nepavyko iš­
šifruoti jo asmens.

VYSKUPAI VERKĖ . . .
‘‘Vyskupai verkė mane pamatę” 

— 'pasakojo T. Van Straaten, nes 
nesitikėjo, kad kas iš vakariečių 
dvasininkų juos aplankytų. Sakė 
matęsis su 40 vyskupų 5 kraštuose, 
kurių vardus nutylėjo, ir su daugy­
be kunigų. Vienas vyskupas taręs: 
“įstatymai atrodo priimtini, bet jie 
išleisti tik amerikiečiams; jų aiški­
nimas, pritaikymas liečia tik mus 
ir siekia vieno tkslo — kataliky­
bės sunaikinimą.” Kunigai esą sten 
giasi gelbėti, kas galima. Vadina­
mi “pažangieji”! kunigai, kiurių 
skaičius kaikuriose vyskupijose su­
daro 60 proc., siekia to paties tiks­
lo. Bendradarbiaudami su valdžios 
bei priklausydami ‘‘taikos”, “patri­
otinėms” ir 'pan. organizacijoms, 
jie išgauna įvairių lengvatų, kurias 
panaudoja tikėjimui išlaikyti. Pav. 
jiems leidžiama nuvykti Romon, 
kur jie randa dabartinės būklės su­
pratimo. Kunigai, kurie atsisakę 
bendradarbiauti su valdžiomis, yra 
persekiojami , atskirti nuo ryšių 
su užsienio dvasininkais. Kaikurie 
jų esą netekę drąsos ir klausia sa­
ve, ar gerą kelią pasirinkę. '

GĖLĖS ANT KAPO
Pasipriešinimo dvasia anapus 

i gyva. 
Tikėjimo kankiniai laikomi didelė­
je pagarboje. Pav. Zagrebe, Kro­
atijoj, a.a. kankinio kardinolo A. 
Stepinac kapas esąs nuolat puošia­
mas ir kiekvieną dieną ant jo atsi­
randa naujų gėlių, nors kardino­
las mirė'prieš 10 mėn. Be to, prie 
jo matyti nuolat besimeldžiančių 
asmenų. Sekmadienį popiet kated­
ra aklinai prisipildo žmonių, kurie 
ten meldžiasi iki 10 vai. vakaro. 
Kardinolo laiškai, rašyti kalėjime

UcUlclld. JI ddVU lHUK.Cb“| *

čius panaudoja tam, kad Europo- geležinės uždangos esanti 
• ~ ... J •_J . . 11 ■ rI' ■ l' S < • z-v Ir'lnblHI'l i 1 '11 V /-» mje stiprintų socializmą. Man net 
nejauku, kam naudojamas gera­
sis doleris”. Prie šios žinutės švei­
carų savaitraštis “Schweizer lllus- 
trierte” pridėjo šitokią pastabą: 
“Gerai, kad A. Menjou daugiau 
nusimano apie filmus, negu a'pie 
politiką”.

— Prez. Eisenhoweris uždraudė 
.1961 pirmus tris mėnesius visiškai 
cukraus importą iš Kubos.

esą jau surinkti ir bus išleisti vie­
name rinkinyje keliom kalbom. 
Vengrijos kardinolas Mindszenty 
tebegyvenąs JA V-bių atstovybėje 
Budapešte, nors apie tai esą neži­
no net kaimynai. Jis esąs pasiprie­
šinimo simbolis ir gyvas visų veng­
rų širdyse.

Anapus gelež. uždangos nė vie­
nas vyskupas nenešiojus violetinės 
sutanos nei pektoralo — kryžiaus. 
Kunigai dėvį civiliniais drabužiais. 
T. Van Straaten sutikęs vieną vys- 
ku'pą pilka eilute, kuris buvęs su­
žeistas prieš keletą metų. Nežiūrint 
to, jis ir dabar dalyvaująs pasiprie­
šinimo sąjūdžiuose.

NAKTIMIS STaTO
Kroatijoj buvę išžudyta 300.000 

asmenų, visa eilė miestelių sude­
ginta, daugelio vietovių gyvento­
jai kroatai katalikai deportuoti ir 
pakeisti ortodoksais serbais arba 
mahometonais. Vienoj vyskupijoj 
buvę sunaikinta 54 dievnamiai. 
Jie pamažėl atstatomi. Dvasinė vy 
resnybė paprastai vedanti ilgą ko­
vą su įstaigomis kol gaunanti lei­
dimą remontui. Dar sunkesnę kovą 
reikia vesti statybinės medžiagos 
leidimui gauti. Tikintieji tai apei­
ną, mažais kiekiais rankiodami bei 
taupydami cementą ir kt. medžia­
gas. Jie laiko jas a'plinkiniuose 
ūkiuose ir kai tik ateina leidimas 
statyti, vieną naktį, jaučių traukia­
mi vežimai sugabena medžiagą, 
sulekia meistrai ir bematant atlie­
kami reikalingi remontai.

NUOLATINIAI GĄSDINIMAI
Dvasininkai ir šiaip tikintieji 

persekiojami nuolatiniais gąsdini­
mais, grąsinimais, išdavinėjimais ir 
ypač ūkiniu spaudimu. “Buvau pas 
vieną vyskupą” — pasakoja T. 
Van Straaten, — “gyvenantį vie­
name augšte, kurį sudaro du kam­
bariai ir virtuvė, aptarnaujama 
dviejų vienuolių seselių ten pat gy­
venančių. Vyskupas teturėjo su­
rūdijusią ligoninės lovą, visa kita, 
kai'p rašomoji mašinėlė, rotatorius, 
buvo atimta. Kartą atėjo žmogus, 
nešinas dviem lagaminais ir sako: 
“Esu gydytojas, štai mano vaistai. 
Valdžia man išnuomojo šį butą.”

KREMLIUJE
BLOGO DERLIAUS KALTI­

NINKAI
Sovietuose viešai kaltinamas že­

mės ūkio ministeris Vladimir Mi- 
ckevič dėl menko šiemet derliaus. 
Jis buvo mažesnis nei prieš metus, 
šiemet 102-4 mil. tonų, pernai 
110 milijonų.

Gruodžio 1 'pašalintas iš pareigų 
A. Petuchov. Briansko partijos sek 
retorius, taip pat už nenusisekusį 
derlių. Spauda grąsino, kad bus 
atleista ir daugiau.

“Taip — Jis atsakė — aš noriu tau pasaky­
ti, kad mano labiausiai mylimos ir ypatingai 
globojamos sielos, mano kunigų ir pašvęstų 
vienuolių, galį per tave sužinoti. Jei jų netikė­
jimas giliai įžeidžia mane, tai jų meilė paguo­
džia ir džiugina mano širdį iki tokio laipsnio, 
kad aš, taip kalbant, jų sąskaiton, užmirštu dau­
gelio kitų nuodėmes”.

“Tuomet — sakė Juozapa — Jis man kal­
bėjo ilgiau sustodamas prie šios temos, bet 
mums esant koplyčioje aš Jam pasakiau, kad 
man bus neįmanoma viską atminti, kad galė­
čiau užrašyti. “Nesvarbu: leisk man kalbėti ir 
viską, ką mano širdis jaučia, išlieti”.

Sekmadienio pavakaryje, kovo 4 d. tik jai 
pabaigus, kryžiaus kelius, Jėzus pasirodė. “Jei 
tu nori paguosti mane — Jis sakė — dabar 
yra laikas, šiuo momentu, čia visai arti, jie lai­
ko susirinkimą, kuriame aš esu labai įžeidžia­
mas. ’Pasiaukok save, kad padarius šių sielų pa­
pildytų nusikaltimų atitaisymą. Vargšės sielos’. 
Kaip jos prieš mane nusideda. Ir po to, kai'p jos 
alrodys išėjusios iš šios vietos?

Po keletos minučių Jėzus prisijungė jos vie­
nutėje, kur ji jau meldėsi užtardama šias sie­
las. Jis davė ja, Savo kryžių ir pats vadovavo 
maldai. “O mano Tėve- Šiuo laiku šie nusidė­
jėliai įžeidžia Neapibrėžtą Didybę ir įniršusiai

niekina Tavo Sūnaus kraują, pažvelk į mielą 
auką, kuri yra susijungusi su mano širdimi. Kan 
čia daro atitaisymą. T eikis priimti jos kentėji­
mus kartu su mano nuopelnais, o viso gėrio Tė­
ve". Tuomet dar Jis pridėjo: “Dabar leisk man 
panardinti tavo sielą į kartumą, kuris yra ma­
no širdyje”.

Ir Jis išnyko, palikdamas mane po kryžiumi 
neapsakomoje kančioje. Atėjo naktis šiame 
skausmo ir kančios stovyje, kuris truko iki 
V'ešpats grįžo. Apie dešimtą valandą — ji ra­
šė— Jis sugrįžo ir tarė man: ‘‘Duok man kry­
žių atgal. Tu paguodei mane”. Aš padėkojau 
Jam už pasakymą, kad Jis buvo paguostas ir 
aš Jam prižadėjau besąlyginiai 'pasiduoti. 
“Taip, kuomet aš tavęs reikalingas, ateik ir 
aprišk žaizdas, kurias nusidėjėliai padaro. Tu 
davei man gerti — Jis pridėjo — ir aš tau duo­
siu dalį dangaus karalystės”.

Tuomet sekė keletos dienų pertrauka. Tada 
dar kartą kovo 6 d., antradienį, 8 vai. ryto Jė­
zus atėjo: “Juozapa, tu laukei manęs? Aš tau 
apreikšiu mano meilės paslaptį... meilę mano 
išrinktoms, 'pašvęstoms sieloms. Pradėk bučiuo­
dama žemę... įsteigiant šv. Eucharistiją aš ma­
čiau privilegijuotus narius; kai kurie ras savo 
trūkumams vaistus, kiti panaudos ugnį savo ne­
tobulumams... Aš taipgi mačiau juos susirin-

DIEVIŠKOS
MEILĖS
KELIAS

VYTAUTAS MILIAUSKAS

(Tęsinys iš praėjusio numerio)

kusius aplink mane, kaip sodelyje, kiekvieną 
atskirai, linksminant; mane su gėlėmis ir jų 
kvapu... kaip gyvybinga saulė, mano šventas 
kūnas davė jiems gyvenimą ir sušildė jų šaltas 
širdis. Pas kaikuriuos aš nuėjau paguodos, pas 
kitus prieglaudos, vėl 'pas kitus poilsio. Kad 
šios visos išugdytos sielos žinotų, kaip lengvai 
jos gali mane paguosti, mane priglausti ar duo­
ti man poilsį savo Dievui. Tai yra neišmatuo­
jamos meilės Dievas, kuris po jūsų išlaisvini­
mo iš nuodėmės vergijos, duoda jums jūsų pa­

šaukimui nepalyginamą malonę ir paslaptin­
gai jus ’patraukia į Jo džiaugsmo užtvertą sodą. 
Šis Dievas, kuris yra jūsų išgelbėtojas, padarė 
save jūsų sužadėtiniu. Ir Jis pats jus maitina sa­
vo nesuteptu kūnu ir gesina jūsų troškulį su 
savo krauju. Jeigu esate ligonis, Jis yra jūsų 
gydytojas; ateikite pas Jį, Jis jus pagydys. Jei 
jums šalta, ateikite pas Jį, Jis jus sušildys. Ja­
me rasite poilsį ir laimę taip, kad nebėkite nuo 
Jo, nes Jis yra gyvenimas ir kuomet Jis pra­
šo paguosti Jį, nenuliūdinkite atsisakydami”.

“Ach varge, koks liūdesys matyli tuos tai'p 
daug mano rinktiniausiomis malonėmis aprū­
pintus, tapusiais mano šv. širdies skausmo 
priežastimi! Ar gi aš nesu toks pat visą laiką? 
Argi aš pasikeičiau? Ne. Mano meilė yra ne­
kintama ir išsilaikys. iki laiko galo .su tuo 
pačiu švelnumu ir pamėgimu”.

“Aš gerai žinau, kad jūs esate neverti, bet 
dėl to aš nenusigręžiu nuo jūsų. Priešingai, su 
dideliu susirūpinimu aš laukiu jūsų ateinant, 
kad galėčiau ne tik palengvinti jūsų sunkumus, 
bet tai'p pat suteikti jums daug malonių. Jei aš 
prašau jus meilės, neatsisakykite. Taip yra leng­
va pačią meilę mylėti. Jei aš prašau dalykų, 
kurie kainuoja, žinokite, kad tuo pačiu laiku 
aš duosiu visas reikalingas malones ir stipru­

mą joms nuveikti”.
“Aš viliuosi jumyse rasti sau paguodos, dėl 

to aš jus ir pasirinkau. Atidenkite man visą sie­
lą ir jei žinote esą man nieko neverti, sakykite 
nuoširdžiai su pasitikėjimu: Viešpatie, tau yra 
abu dalykai žinomi, mano sodo žiedai ir vaisiai. 
Ateik ir 'pamokyk mane, ką aš turiu auginti, 
kad labiausiai tau patiktų”. Tam, kuris taip 
kalba ir turi tikrą norą rodyti meilę, aš atsakau: 
“Numylėtasis. Jei tavo yra toks noro, neiškę­
siu tau juos neužauginęs. Leisk man raustis ir 
kastis tavo sode. Leisk man nuvalyti žemę nuo 
šių stiprių šaknų, kurios kliudo ir kurioms tu 
neturi jėgos išrauti. Gal būt aš tavęs paprašysiu 
mesti pomėgius ar ką nors paaukoti tavo būde, 
ką nors dėl artimo meilės padaryti, kantrybės 
ar savęs išsižadėjimo, ar gal būt meilės uolumą, 
paklusnumą ar savęs paneigimą 'parodyti. Visi 
tokie veiksmai padeda purenti tavo sielos dir­
vožemį, kuriame bus galima išauginti norimus 
žiedus ir vaisius. Savęs nusigalėjimas, laimės 
šviesa nusidėjėliui. Tavo bandoma kieta kan­
trybė išgydys man padarytas žaizdas, atitaisys 
puolimus ir atlygins kaltes,. Priekaištus, priimtas 
kantriai ir net su džiaugsmu, nusidėjėliui apa­
kintam puikybe, laimės malonę 'perverti sielą 
šviesa ir drąsa nužemintai prašyti atleidimo.

(bus daugiau)
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Kas Vyko Pasaulyje 1960 metais?
Žengdami naujais metais, pažvelkime, kas vyko pasaulyje praėju­
siais meta s. Tai padės mums susigaudyti įvykių labirinte ir stebėti 
kaip tie pasaulio įvykiai plėtosis šiais metais. Praėjus.eji metai pra­
dėti kalbomis apie konferencijas ir kel bnes, o baigti dramatiniais 
sus.kirtimais UNO posėdžiuose ir nauja.s karo židiniais Konge, Alži­
re, Kuboje ir pagaliau Laoje. Ką duos šie metai — pamatysime.

Sausio mėnesyje
Amerikiečiai raketą Atlas nuta­

ria gaminti ir ji ateityje pavaduos 
bombonešius. Sovietai mėgina ra­
ketas Pacifike ir skelbia, kad ruo­
šia raketas į Marsą. Sovietai suvar­
žo susisiekimą su Berlynu, o JAV 
paskelbia, kad atnaujins aukštus 
skridimus j Berlyną. Adenaueris 
pasisako už Berlyno status quo. 
Anglai nori kompromiso ir derybų 
Maskva paskelbė, kad 'panaikina 
MVD ir jos pareigas perduoda 
respublikoms. Lietuvoje Niunka 
skundžiasi, kad Bažnyčia turi di­
delės įtakos. Vakarus pasiekė Lie­
tuvos vyskupų laiškas, Maskvos 
fabrikuotas, Vokietijos, Prancū­
zijos ir kitų kraštų vyskupams, ku­
riame pasisakoma už Chruščiovo 
taiką. Paskelbtas ‘popiežiaus laiš­
kas Lietuvos vyskupam ryšium su 
vysk. Giedraičio sukaktimi.

Vasario mėnesyje.
Sovietai siekia Berlyno de fak­

to pripažinimo. Chruščiovas ban­
do tartis su Vokietijos socialdemo­
kratais. Amerika, Anglija, Prancū­
zija, Italija tariasi dėl bendros li­
nijos Berlyno klausimu. Prancū­
zija labiausia priešinasi dėl riboto 
apsiginklavimo. Prancūzija pasi­
gamina atominę bombą. E'isenho- 
veris keliauja po P. Ameriką. Lie­
tuvoje Sniečkus paskelbė, kad at-j 
leidžiami iš armijos kariai apgyven 
dinami Letuvoje. Tuo padidinant 
rusų skaičių Lietuvoje.

Kovo mėnesyje 
įtampa dėl Berlyno tęsiasi. Mas­
kva reikalauja, kad Berlynas būtų 
laisvas. Chruščiovas lankosi Pran-

LAISVĖS ĮGYVENDINIMO KRYPTIMI
VLIKO VYKDOMOSIOS TARYBOS ŽODIS KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ METŲ PROGA.

Kas buvo svarbiausias šiuose 1960 metuose Lietuvos laisvės re kalu? 
Atrodo, kad tai buvo kolonializmo klausimo iškėlimas į tarptautin u 
diskusijų sceną. Ar ne likimo ironija, kad tą jautrų klausimą iškėlė 
Jungtinėse Tautose kaip tik Sovietų Sąjunga — pati d džiausią ko- 
lonialinė viešpatija dabarties pasaulyje?

KAIP ir KIEK
Susirinkę Mokslininkai Dejavo 
Dėl Augančios Komunistinės

Galybės
Amerikos spaudoje šiuo metu 

daugiausia rašoma apie Kennedy 
vyriausybės planus Amerikos 
įstaigom centralizuoti ir suracio- 
lializuoti. Kitas aktualus klausi­
mas — projektai Jungtinėm Tau­
tom reformuoti. Ir trečias dau- 
g ausia dėmesio keliąs — Kini­
jos pažanga, apie kurią daugiau- 
isa prikalbėjo Amerikos draugi­
jos mokslo'pažangai skatinti kon­
ferencija New Yorke, kurioje da­
lyvavo apie 7.000 mokslininkų. 
Konferencijoje iškelta, kad Kini­
joje per 10 melų padaryta didelė 
pažanga paruošiant specialistų 
kadrus, surasta geologiniuose ty­
rinėjimuose mineralų tiek gau­
siai,, kad Kinija būsianti viso pa­
saulio žaliavų didžiausias šaltinis. 
Buvo taip 'pat pranešta, kad Kini­
ja jau turi savo atominės reakto­
rius. Netrukus ji turėsianti ir ato­
mines bombas.

i koegzistencijos politikai”. Japoni- 
, ja atšaukė Eisenhoverio vizitą, 

■ jis lankosi Filipinuose, Formozo- 
!je ir Korėjoje. Sovietai nutraukė 
i nusiginklavimo derybas. Prancū­
zų derybos su sukilėliais Alžire nu­
trūko. Baigėsi pabėgėlių metai.i

Liepos mėnesyje
Maskvos infiltracija Konge. 

Maskvos propaganda prieš JAV. 
Sovietai nušauja JAV bombonešį. 
Konge riaušės prieš baltuosius. Eu­
charistinis kongresas Miunchene. 
Pavergtųjų tautų savaitė.

Rugpiūčio mėnesyje
Dėmesio centre Kongo įvykiai. 

Lumumba reikalauja, kad UNO ka 
riuomenė nugalėtų Katangą. Atsis­
kyrė Senegalija ir Mali. Amerikos 
žemyno valstybių konferencija. 
Jordanijoje užmuštas min. pirm.

Rugsėjo mėnesyje
Maskvoje pasirodė amerikiečių iš­
davikai Martin ir Mitchell. Rytų 
Vokietija paskelbia, kad nepripa­
žins V. Vokietijos ’pasų. Konge 
valdžią perima pulk. Mobutu ir iš­
vijo sovietų ir čekoslovakų atsto­
vus. Pareikalavo, kad pasitrauk­
tų Ghanos ir Guinėjos kariuome­
nė iš Kongo. J New Yorką atvyko 
Chruščiovas. Kanados min. pirm. 
Diefenbakeris pasisako UNO po­
sėdyje prieš sovietus primindamas 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos oku­
paciją. Nikitos cirkas UNO posė­
džiuose: daužymas su batu, o UNO 
posėdžių pirmininkas sudaužo į 
stalą plaktuką. Chruščiovas reika­
lauja, kad atsistatydintų UNO se­
kretorius.

Spalio mėnesyje
Vakarų Vokietijos kariuomenė 

išvyko į naujas bazes Prancūzijo­
je. Amerika nutraukė eksportą 
Kubai. Afrikoje Mauritanija pas- 

Ikelbta nepriklausoma. Sovietai ve-

cūzijoje. Atnaujinamos derybos 
dėl nusiginklavimo. Paleistas ame­
rikiečių satelitas apie saulę, 
kirti 7 nauji kardinolai.

Balandžio mėnesyje.
Maskva atnaujina kalbas 

taikos pasirašymą su rytine Vokie­
tija. Herteris paskelbia, kad Va­
karai neatsisakys savo teisių į Ber­
lyną. JAV, Pranzūzija, Anglija ir 
Italija tariasi su Vokietija dėl ben­
dros linijos Berlyno klausimu. A- 
merikiečiai paleido Tiros satelitą 
su televizijos ir radio aparatais. 
Italijoje vyriausybės krizė. De Gau 
lie lankosi Amerikoje.

Gegužės mėnesyje
Dramatiškai išįra Paryžiaus kon 

ferencija. Vakarų garbingą laiky­
seną čia daugiausia laidavo de 
Gaulle. Didžioji sovietų propa­
gandos tirada dėl lėktuvo U-2. So­
vietai grąsina raketomis. JAV 
kongresas priima rezoliuciją už 
rytų ir vidurio Europos tautų ne­
priklausomybės atstatymą. Izrae­
lio agentai 'pagrobia Argentinoje 
Eichmaną. Baisus žemės drebėji­
mas Čilėje. UNO atmeta sovietų 
skundą dėl lėktuvo U-2 incidento 
Turkijoje perversmas prieš Men- 
deres vyriausybę. Kongas paskel­
biamas nepriklausoma valstybe.

Birželio mėnesyje.
Chruščiovas atšaukė savo kelio­

nę į JAV. Riaušės Japonijoje prieš 
Eisenhoverio vizitą. Sovietai nu­
traukė nusiginklavimo derybas. 
Sovetijoje pradėta kova prieš “kai 
riuosius doktrinierius”. Komunis­
tų vadų konferencijoje Chruščio­
vas laimėjo pritarimą “taikingos} ,lv0 j°s Paėmimą į UNO.

Pas-

apie

SĖDI ŠALIGATVIUOSE
Tilžė prieš karą turėjo 58,000 

gyventojų; dabar teturi 30,000. So 
vietų vyriausybė verbuoja iš Rusi­
jos gilumos persikelti į Tilžę gy­
venti. Matyti, kad Maskva turi di­
delius planus Tilžės atžvilgiu, nes 
šis miestas, palyginti su kitais Ryt­
prūsių miestais, gan žymiai atsta­
tytas. Šiuo metu Tilžė pasižymi 
savo turgais: 2 kartus per savaitę 
vyksta turgai buvusioje Hohen gat 
vėje ir Schloss (Pilies) aikštėje, 
į kuriuos suvažiuoja daug pardavė-

Tik su kova
Laimėsime

(Atkelta iš 1 pusi.) 
joje į Vakarus buvo ir sovietų va­
lios vykdytojų pavergtajame kraš­
te. Gruodžio mėnesį net ištisa jų 
gru’pė lankėsi Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse. Sutikdami laisvuo­
sius lietuvius, šie Maskvos ekspo­
nentai visaip bandė aiškintis, sa­
vo vergavimą okupantui pateisinti. 
Tuomi jie aiškiai parodė, kad ne vi­
sa yra tvarkoje, ką jie daro, ir kad 
ne vien mes, bet tr pavergtieji bro­
liai jiems prikaišioja dėl jų klyst- 
kelių.Veltui jų pastangos laisvųjų 
tautiečių pasitikėjimui įsigyti. 
Nieks jų. pastangų nevertina. Ver­
gija nesukurs 'pažangos, o kalėji­
mas liks kalėjimu, kaip jo adminis­
tracija gerai begyventų.

Kultūrinė, socialinė ir ūkinė pa­
žanga Lietuvoje pakils tik tada, 
kada jos žmonėm bus leista laisvai 
tvarkytis ir laisvai pasirinkti sau 
tinkamą santvarką. O tai įvyks tik 
tada, kada sovietai pasitraus iš 
okupuotojo krašto.

Naujuosius, 1961, metus sutin­
kame nevien minėtąja tautos neda­
lia, bet plačiai įsisiūbavusiu, bet vi­
suotiniu, judėjimu už laisvą tautų 
apsisprendimą ir už jų išlaisvinimą 
iš kolonijinės priesfpaudos, kieno ji 
bebūtų vykdoma: komunistų ar ki­
tokių režimų, šis judėjimas neabe­
jotinai anksčiau ar vėliau turės pa­
lengvinti ir Lietuvai laisvę pasiek­
ti. Turime tačiau įtempti visas sa­
vo jėgas, ir priemones — spausdin­
tą žodį, oro bangas, asmeninius 
santykius, susirinkimus ir diploma­
tinius žygius — sovietų koloniji­
niam režimui iš Lietuvos nušalin­
ti. šiuo metu, kad pati Maskvą pasi 
sako už laisvę visoms tautoms, ji 
pirmiausia turėtų ją grąžinti jos 
'pavergtai Lietuvai. ‘

Nuoširdžiai sveikindamas Vy­
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
miteto vardu Naujųjų Metų proga, 
linkiu sėkmės, ryžto, ištvermės, 
akcijos ir tvirto tikėjimo tautos 
laisve. Pasišventimu ir kieta kova 
Lietuvai laisvę laimėsime.

Dr. A. Trimakas 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas

jų ir pirkėjų. Miestas jau turi ru­
sišką išvaizdą: automobilių maža, 
arklinių vežimų daug, kolchoz- 
ninkai sėdi šaligatviuose ir valgo 
duoną.

Praėjusį pavasarį buvo paskelb­
tas šūkis “Leningradas gelbsti 1 li­
žei’’; tas šūkis turėjo iš Leningra­
do Apygardos perkeldinti 5,000 
gyventojų į Rytprūsius, bet iki 
šiol 2,000 rusų teatvyko į Tilžę. 
Šiauriniai Rytprūsiai (Kaliningra­
do apygarda) vis dar tebėra izo­
liuota zona, į kurią be ypatingo 
leidimo niekas įvažiuoti negali.

Lenkų turizmo biuras “Orbis” 
stengėsi gauti leidimą savo turis­
tams aplankyti Karaliaučių, Tilžę, 
Isrutę ir Gumbinę, bet Sovietų įs­
taigos į lenkų prašymą visai neat­
sakė.

Karaliaučiuje buvo norima su­
rengti tarptautinį jaunimo susiti­
kimą, bet sovietai davė neigiamą 
atsakymą. Visa tai duoda pagrindo 
manyti, kad šiauriniai Rytprūsiai 
yra pirmo rango sovietų militarinė 
bazė. Bemaž visuose miestuose 
matyti neparastai daug sovietinių 
kareivių.

“Ost-West-Kurier” Nr.41.

Lapkričio mėnesyje.
Kovos dėl įtakos Konge ir mė­

ginimai padaryti perversmus P. 
Amerikoje. JAV rinkimai ir aliar­
mas dėl dolerio. Išrinktas Kenne­
dy. Eisenhoveris įsako grąžinti iš 
užsienių karių šeimas. Konge Mo­
butu kovoja su UNO kariuomene. 
Anglijos atstovas D. Ormsby Go­
re UNO posėdyje apkaltina sovie­
tus dėl kolonializmo Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje. Konge UNO 
kariuomenės globojamas Lumum­
ba pabėgo ir buvo sugautas.

Gruodžio mėnesyje
Sovietų šantažas dėl Vak. Vo­

kietijos. Canterbury arkiv. Fisher 
keliauja aplankyti popiežių. 
Sovietai reikalauja, kad būtų pa­
leistas iš kalėjimo Kongo Lumum­
ba ir būtų nuginkluotas Mobutu. 
UNO kariuomenė to nesutinka pa­
daryti. Alžire riaušės ir kovos. At­
mestas sovietų planas dėl kolonia­
lizmo ir priimtas Azijos-Afrikos 
valstybių planas. Abisinijoje ban­
dyta nuversti imperatorius. Aukų 
2,000. New Yorke lėktuvų susidū­
rimas. Žuvo 135. R. Vokietija kliu­
do susisiekti su Berlynu. UNO at­
metė rezoliuciją dėl referandumo 
Alžire. Atmetė sovietų reikalavi­
mą Konge j valdžią grąžinti Lu- 
mumbą.

Iškėlė jį dideliu patosu Chruš­
čiovas JT praeitų metų rudens se­
sijos pradžioje ir tikėjosi tuo savo 
žygiu iškart pagauti visų Afrikos 
ir Azijos tautų simpatijas. Speku­
liavo tuo, kad masiniai įgavusios 
valstybinę ne'priklausomybę, ypač 
Afrikos tautos ir tautelės puls į 
Chruščiovo glėbį ir pasidarys Mas­
kvos satelitais. Išėjo kitaip. O kad 
kitaip išėjo, prie to prisidėjo ir pats 
Chruščiovas savo nesuvaldomu 
būdu, savo triukšmavimu ir “bato 
koncertu”. Ir dėl ko kilo šis ir kiti 
triukšmavimai ? Dėl to, kad ap­
dairių JT delegatų buvo iškeltas 
Lietuvos ir kitų pavergtųjų Pabal­
tijo bei Rytų Europos tautų nelais­
vės reikalas. Pabaltijo tautos iš 
Jungtinių Tautų tribūnos per tą 
sesiją buvo 'pakartotinai minėtos 
kaip sovietinės kolonijos. Sovieti­
nio kolonializmo klausimais mūsų 
tėvynėje ir kitur Rytų Europoje 
pasidarė pasaulinio dėmesio objek­
tu. Kiek Kremliaus delegatai įvai­
riuose tarptautiniuose sambūriuose 
ir triukšmautų — sovietinis kolo­
nializmas Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje pasidarė pasauliui žinomas 
kaip niekad prieš tai. Sovetams ne­
pavykus visą dėmesį nukreipti tik 
į Afrikos (besibaigiantį) kolonia­
lizmą, lazda atsisuko antruoju ga­
lu ir ’pliekia dabar patį Kremlių.

Sovietinio kolonializmo Pabal­
tijyje iškėlimas ir išpopuliarini­
mas šiemet tad ir buvo itin nau­
dingas veiksnys mūši; laisvės 
reikalui.
Savaime aišku, kad tokio pla­

taus aido mūsų laisvės reikalui ne­
būtų buvę, jei mūsų laisvinimo 
veiksniai metai iš metų ir ypač 
pastaraisiais metais nebūtų darę 
daug ir įvairių pastangų, čia atski­
rai visų žygių neišvardinsime. “El­
tos Informacijos” ir visa laisvojo 
pasaulio lietuvių spauda per visus 
metus a'pie juos rašė. Kartais ga­
lėjo kilti net mintis, ar ne per daž­
nai krei'piamės į pasaulio galiūnus 
“vis tais pačiais reikalais”. Nebuvo 
per dažnai ir nekad nebus nei at­
eityje — kol galų gale Lietuva 
atgaus apsisprendimo teises. Tau­
tų apsisprendimo teisė — tai vis 
kartojama skambiose tarptautinėse 
deklaracijose. Kol toji teisė nebus 
įgyvendinta, mes negalime liautis 
klebenti į viso pasaulio galingųjų 
duris. Anų metų pabaigai malonu 
pabrėžti, kad mūsų veiksnių pa­
stangos davė gražių vaisių.

Tačiau uždavinių liko dar dau- 
įgiau. Y'pač Lietuvos laisvės propa­
gandos pasaulyje reikalu mūsų 

; laukia dar milžiniškas darbas. Kaip 
tik kolonializmo klausimą Jung­
tinėse Tautose svarstant paaiškėjo, 
kiek daug kraštų ir tautų pasauly-

• je, ypač Afrikoje ir Azijoje, apie
• Pabaltijo problemas teturi tik mig- 
i lotą supratimą. Keliolika metų mes 
■ savo laisvės propagandą nukrei’p-

davome pirmoje eilėje į Europos 
ir Amerikos žemynų valstybes. Per 
nai pirštu duriamai pamatėme, 
kiek svarbu yra Lietuvos ir kitų Pa 
balti j o tautų laisvės reikalą išnešti 
j Afrikos ir Azijos rinką, paskleis­
ti ypač tarp tų tautų, kurios nese­
niai gavo nepriklausomybę ir 
masiniai buvo priimtos į Jung­
tines Tautas. Kiekvienos tų tautų 
žymesni valstybininkai ir delegatai 
tarptautinėse institucijose privalo 
aiškiai susipažint su Pabaltijo gy­
vybinėmis problemomis. Juk tos 
tautos dabar kartu lemia Jungtinių 
Tautų vienokius ar kitokius nutari­
mus. Be to: Afrikos tautoms mūsų 
siekiai nėra jau tokie svetimi ir to­
limi, kaip galėtų atrodyti.

Ir šita pasirodė Jungtinių Tau­
tų rudeninėje sesijoje. Kad čia 
mums reikia dar daug aiškina­
mojo darbo atlikti — tai su­
prantama.
Akivaizdoje šių ir eilės kitų už­

davinių, dar stipriau turėtų pasi­
reikšti lietuviškųjų gretų vieningu­
mas — nepriklausomai nuo to, ko­
kių nesusipratimų veikimo vieny­
bės fronte būta 'praeityje. Tikrai 
sakant: mes visai nebeturime laiko 
betkokiems nevieningumams, jei 
tikrai siekiame laisvos ir nepri-

klausomos Lietuvos.
Užvis jautriausiu susidomėjimu 

mūsų akys ir širdys kreipiasi į pa- 
ve:g ąją tėvynę ir jos tautiečius. 
Šiais besibaigiančiais metais, kaip 
retai iki šiol, gavome iš tėvynės 
daug gražių, stačiai jaudinančių 
liudijimų apie lietuvišką mūsų tau­
tiečių daugumos laikyseną. Lietuva 
tebėra ir lietuvių tauta tebėra. Ko­
munistinis perauklėjimo malūnas 
nė lietuviško jaunimo nesugebėjo 
nutautinti, nors pastangų daro di­
delių. š nitai lietuvių kilmės asme­
nų praeitais metais tam tikrų re­
patriacijos susitarimų pasėkoje iš 
Lietuvos atvyko į Vakarus ir pra­
nešė daug įdomių duomenų.

Juos būtų galima suglausti j vie­
ną sakinį: Lietuvis nepalūžo! 
L.etuva tebėra gyva. Jai reikia 
tik laisvės.
Nepalūžkime ir mes, gyvenan­

tieji laisvuose Vakaruose. Nedary­
kime sau per didelių iliuzijų, būk 
Vakarų valstybės ims mūsų kraštą 
greit “išvaduoti”. Išvadavimas 
gali pribręsti tik pačiai tautai išlai­
kius gyvą tikėjimą j laisvę. Kad 
tas tikėjimas stiprėtų šiapus ir ana­
pus geležinės uždangos — tai yra 
mūsų viltis ateinantiems metams. 
Tautų laisvės šūkis, audringai ei­
nąs per visą pasaulį, negali ap­
lenkti Lietuvos. Jis ir mūsų tėvy­
nėje įsikūnys. O tuo tarpu tenka 
tik viltis — ir dirbti, dirbti.

Vliko Vykdomoji Taryba

PER KALĖDAS ATBĖGO 
TŪKSTANČIAI į VAKARUS
Iš Vokietijos sovietinės zonos, 

pasinaudodami Kalėdų švenčių ju­
dėjimu, per kalėdinę savaitę atbė­
go į Vakarų Berlyną ir Vak. Vokie­
tiją 3.419 vokiečių, nebenorinčių 
(toliau gyventi komunistiniame'rėži 
me. šiemet iki Kalėdų iš sovieti­
nės zonos į Vak. Berlyną ar į Vak. 
Vokietiją atbėgo apie 196.000 as­
menų. Tokiu pat pereitų metų lai- 
kotar’piu buvo atbėgę 144.000.

JUDĖJIMAS NUŠLUOS PAVERGĖJUS
Vėl džiaugiamės laisvės, gėrio 

ir ramybės šventėmis—Kalėdomis. 
Vėl lenkiamės Aukščiausiajam 
Taikos Skleidėjui pagerbti. .Ne dėl 
baimės ir ne todėl, kad būtume 
verčiami, tai darome, šias šventes 
leidžiame pakylia nuotaika ir giliu 
įsitikinimu, kad taikos, laisvės ir 
artimo meilės idealai sulaužys ver­
gijos pančius, šia pat proga linki­
me vieni kitiems, kur bebūtume— 
pavergtoje tėvynėje ar tremty, 
šviesesnių dienų. Jos ateities.

Okupanto norai ir įsakai ’pakeis­
ti šias šventes į beprasmes žiemos 
apeigas, svetimas mūsų tautos tra­
dicijoms ir mūsų įsitikinimams, nu 
eis niekais. Jis norėtų nukreipti 
jūsų dėmesį nuo aukščiausios gy­
venimo tikrovės. Teišsikrausto iŠ 
kur atvykę, tepasiima su savim sa­
vo tankus ir agentus, ir teleidžia 
jums nevaržomai tvarkytis, gy­
venti ir dirbti, nereiks jokių dirb­
tinių iškilmių žmonėms patenkinti

Jūs patys sukursite daug puikes­
nę, negu sovietų žadamoji, ge­
rovę, ir jūsų gyvenimas tikrai 
nušvis džiaugsmu ir laime.
Kremliaus pastangas nukreipti 

jūsų, kaip ir kitų 'pavergtųjų tautų 
dėmesį nuo komunistų sudarytųjų 
gyvenimo sąlygų, patvirtina sovie­
tų žygiai Jungtinėse Tautose. Jie 
neseniai griežtai reikalavo ten las- 
vės kolonijinėms tautoms, bet, aiš­
ku, ne jums. Jie dargi spyrė, kad 
visoms, net primityvaus gyvenimo,

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini­
mo Komiteto pirmininko dr. A.Tri 
make, žodis pavergtajai tautai.

atsilikusioms tautoms, būtų leista 
laisvai tvarkytis, ir kad dabarti- 
nieji tų kraštų tvarkytojai tuč tuo­
jau iš ten išsikraustytų. Nė žodžiu, 
be abejo, jie neužsiminė, kad Mas­
kva išsinešdintų iš jos pavergto­
sios Lietuvos, kurią tebelaiko oku­
pavusi, nepaisydama jūsų noro 
laisvai gyventi ir nežiūrėdama to, 
kad Lietuva yra senos, tūkstant­
metinės valstybinio gyvenimo tra­
dicijos kraštas, daugiau negu bet 
kokie kolonijiniai kraštai turinti 
teisės laisvai tvarkytis.

Vieton šios tiesos sovietai tęsė 
savo įgrįsusią, dangaus keršto 
šaukiančią netiesą, kad jūs neva 
patys pasikvietėte maskolius 
kraštui okupuoti ir jį išnaudoti 
Maskvos naudai.
Dar blogiau, Kremliaus viena­

čiai, minėdami Lietuvos pavergimo 
nelemtąją sukaktį, plačiai garsino 
jūsų tariamą laimę svetimųjų ver­
gijoje. Tai šlykštus pasityčiojimas 
iš lietuvių tautos. Net jūsų atsieki- 
mus mene, moksle, muzikoje, raš­
tijoje, s’porte ir kitose tautinėse 
kūrybos srityse, sovietai kėlė, kaip 
jų komunistinio režimo nuopelnus, 
juos paneigdami. Tuo tarpu pui­
kiai žinote, kokiose nepavydėtino­
se sąlygose turėjote dirbti, kad iš-

liktumėte krašte ir kad galėtumėte 
pasireikšti, ka.’p kultūringos, kad 
ir pavergtos, tautos nariai, siekią 
aukštesnių vertybių, laisvės ir pa­
žangos.

Šiuo tikrovės iškraipymu ir įky­
ria propaganda sovietai nieko ne­
įtikino, nei suviliojo. Visi žino, kad 
Maskvos atstovai vieno reikalavo 
kolonijoms, o visai priešingą mas­
tą taikė savo pavergtosioms, jų 
tarpe lietuvių, tautoms. Tą pat ru­
siškieji komunistai daro Konge, 
Kuboje ir kitur. Ne taika ir laisvė 
Maskvai rūpi, bet karas, koloniji­
nis išnaudojimas ir sovietinės im­
perijos išplėtimas.

Ši sukta vaidyba nieko Maskvai 
nepadės. Prasidėjęs visuotinas tau­
tų laisvės judėjimas nušluos visus 
pavergėjus. Tautos gyvena laisvės 
ir taikos idealais, kuriuos pats dan­
gus paskelbė Kalėdų proga. Tų 
idealų nesunaikins jokios tironų 
pastangos užgniaužti žmonių troš­
kimus ir jų balsą gyventi laisvai. 
Nuoširdžiai linkiu, kad jūsų troš­
kimai galimai greičiau išsipildytų 
ir kad Naujaisiais Metais tikrai 
galėtumėte pasidžiaugti bebrėkš- 
tančios laisvės viltimis.

Dr. A. Trimakas
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas.

UŽKLIUVO ir ŽYDAI
Lietuvos kom. partijos centro 

komiteto ideologinis organas “Ko­
munistas” (11 nr.) atspausdino 
filosofijos mokslų kandidato l.Zak 
so straipsnį antrašte: “Visiškai į- 
veikti buržuazinio nacionalizmo 
atgyvenas”. Tame straipsnyje nau 
ja tai, kad šį kartą puolami žydų 
nacionalistai: “Žydiškieji buržua­
ziniai nacionalistai, savo ruožtu, 
kultivavo nepasitikėjimą priešišku­
mą nežydų tautybės žmonėms, sie­
kė atitraukti žydų mases nuo bend­
ros klasinės kovos, liaupsino na­
cionalinį užsisklendimą”.

įdomu, kad Zaksas ir dabartinį 
‘ ’buržuazinį nacionalizmą” laiko 
dar gana stipriu veiksniu Lietuvo­
je. Jis rašo: “Būtų savęs apgaudi­
nėjimas galvoti, kad kova prieš

— Ben Gurian, Izraelio prezi­
dentas, pareiškė, kad kiekvienas 
žydas, kuris negrįžta savo tėvynėn, 
ižduoda savo tautą ir Dievą.

— Vakarų žvalgyba patyrė, kad 
Sovietų raketos smaigalys su gy­
vuliais buvęs nuleistas Kara Kurna 
dykumoje, 1500 mylių nuo Mask- 

1 vos.

buržuazinio nacionalizmo liekanas 
jau nebeaktuali. Kaip jau buvo 
nurodyta, pačioje Lietuvoje dar 
yra buržuazinio nacionalizmo sklei 
dejų — sutriuškintų išnaudojiškų 
klasių likučiai, buvę aktyvūs bur­
žuazinės Lietuvos veikėjai, reakci­
nė katalikų dvasininkija”. Tie 
sluoksniai, girdi, dar ir dabar savo 
patriotizmą išreiškią šūkiais, ragi­
nančiais kovoti už nepriklausomą 
Lietuvą. Be to, esą stengiamasi pa­
sėti priešiškumą rusų tautai. Viena 
to nacionalizmo pasireiškimo for­
mų ir esą: “nepasitikėjimas bro­
liškomis tautomis, visų pirma rusų 
tauta, kitų tautybių kadrais”. įdo­
mus ir priekaištas tiems sluoks­
niams, kad jie respublikos intere­
sus priešpastatą bendrasąjungi- 
niams interesams. Kritikuojamas 
ir “praeities idealizavimas”.

Kaip ir anksčiau, ir šį kartą pa­
brėžiama, kad viena veiksminges­
nių priemonių kovai su “naciona­
lizmu” esąs jų veikėjų “demaska­
vimas”. ’Pabrėžiamas ir ateistinės 
propagandos svarbumas, “šiuo me 
tu katalikų dvasininkija neretai 
stengiasi pasinaudoti ir naciona­
liniais jausmais”, rašo Zaksas.

ISTORIJA dėl KNYGŲ LIETUVOJE
Isltorija išėjo į viešumą tuo, kad 

vienas Panevėžio muzikos mo­
kyklos moksleivis “ Literartūros 
ir meno” redakcijai Vilniuje para­
šė laišką žmogaus asmenybės, cha­
rakterio, valios ugdymo* klausi­
mais. Laiške t. k. buvo parašyta:

“Man teko skaityti keletą senos 
laidos Orison-Svet-Mardeno, prof. 
T. Totho, Fersterio knygų. Visos 
jos parašytos dorovės, jaunimo 
auklėjimo tikslais. Jų stilius, pa­
vyzdžiai, nepaprastai nuteikia jau­
ną žmogų, praturtina jo dvasinį 
pasaulį. Aš galiu pasakyti, kad už 
tai, jog iki šiol išlaikiau sveiką 
savo moralę, nepraradus jos verty­
bių, didžiausia dalim esu dėkingas 
toms knygoms. . .”

“Literatūros ir meno” redakci­
ja dėl tokio laiško atsidūrė keblio­
je padėtyje. Juk am£ jaunimo auk­
lėjimo raštai yra išėję dar prieŠ- 
bolševikiniais laikais ir parašyti, 
žinoma, ne komunistų idėjų pa­
grindu. Bet jų auklėjamosios idė­
jos yra tiek svarbios, kad jos daro 
įtaką net komunistiniai auklėja­
mam jaunimui. Ką turi atsakyti į 
tai sovietinis laikraštis? Jis prisi­
pažįsta: “Redakcija mano, kad ir 
laiške aptariami faktai,

mūsų jaunimo auklėjimo trūku­
mus.”

Redakcija paprašė mokyklų 
mokslinio tyrimo instituto pedago­
gikos sekret. vedėją B. Bitiną 
tuo “nemaloniu” klausimu pla­
čiau pasisakyti. Jo dėstymai tilpo 
“Literatūros ir meno” i960 m. 
5o-je laidoje. Kiekvienas pedago­
gas, ideologinio fronto darbuoto­
jas, negalįs nesusimąstyti dėl laiš­
ke keliamų minčių, rašo jis įžan­
goje, ir toliau nuliūdęs tęsia:

“Jaunuolį ir jo draugus dešimt 
ir daugiau metų auklėjo tarybi­
nė mokykla, o jis štai mano, kad 
jo auklėjimui svarbiausią povei­
kį turėjo buržuazinės ideologi­
jos skleidėjų, reakcingos dvasi­
ninkijos atstovų parašytos ke­
lios knygos. .
Bitinas pripažįsta, kad minėtų 

autorių knygose yra vertingų pa­
tarimų, bet čia reikią įžiūrėti, kas 
slypi po tais patarimais. Mardeno 
tikslas esąs išauklėti tipišką “ame­
rikoniško gyvenimo būdo” atstovą 
Tothas visą jaunimo auklėjimą re- 
miąs katalikiška ideologija. O Fers 
teris manąs, kad auklėjant žmones

, ir pati 
jaunuolio pažiūra į šią lektūrą 
-verčia pagalvoti apie kai kuriuos

tokios ideologijos atstovai “ mums 
netik svetimi, bet ir priešiški.

Anot Bitino, reikią paimti iš bur­
žuazinės visuomenės “visa tai, ką 
gero žmonija yra sukaupusi.” Bet 
nesą galima taikstytis su priešingo­
mis komunizmui idėjomis, su jų Į 
skelbimu visuomenės ir jaunimo ] 
tarpe. Problema esą kiek platesnė, ‘ 
negu kad atskleidžiąs minėto jau­
nuolio laiškas. Tarp kitko, Bitinas 
stato klausimą, kodėl pedagogai 
nepajėgūs kovoti prieš svetimas idė 
jas? Cituojamas Sniečkaus posa­
kis, kad “buržuaziniai nacionalis­
tai” permeta savo kovą į ideologi­
nį frontą. Girdi,, ir mažiausia nuo­
laida stiprinanti nacionalizmo, re- 
vjzionizmo 'pozicijas.

Bitinas apgailestauja, kad dar 
nemažai knygų, persunktų buržu­
aziniu nacionalizmu, turi ir atskiri 
asmenys ir ypač dvasininkai.

“Jos eina iš rankų į rankas, ne­
retai jaunuoliui specialiai paki­
šamos.” Pamažu, nepastebimai, 
jos žalojančios jaunuolio są­
monę.
Bitinas praneša a'pie panašius at 

sitikimus ir vienoje mergaičių mo- 
krikščioniškosios meilės pagrindu,; kykloje, kur taip pat “nepageidau- 
galima pašalinti vidinius imperializ jamos knygos ėjusios iš rankų 
mo ’prieštaravimus, išspręsti sočia- į rankas. Jis atskleidžia mokytojų 

problemas. Bitino nuomone, darbo trūkumus. Girdi, reikia jau-

K O S M O S
Ar žinai Tu žemės kurmi. 
Ką gi reiškia šviesos meta ? 
Tad suprask, jei kartais murmi, 
Kuo skirtingi Dievo metai.

Mirga žvaigždžių milijonai, 
Žemei — dulkei — toliai moja, 
Žmogų valdo žemės monai. 
Ir dažnai jį suvilioja.

Tad pakelk akis į aukštį, 
Ir minutę pagalvojęs, — 
Tarp žvaigždžių lėksi kaip paukš­

tis
Ir nestosi tu kovojęs . . .

PEGASO ŽIRGAS
Viršum pražydusių alėjų, 
Virš pliukščių čiulbesio aidų, 
Be garso žemiškų gaidų, 
Pegasas mano tyliai skrieja. 
Žaruojančiam mėlynės fone, 
Aukštai pakilęs tai’p žvaigždžių. 
Viršum viliojimų bergždžių, 
Mane jis veda į kelionę.
Ir debesų viršūnėms — jų kau­

buriais —
Nežvelgdami į žemę mes plasno- 

jam
Tik mudviem žinomais keliais;. 
Ir vėjo ir audros galybių sūkuriais 
Mes

Kad

žengiam 
kojom, 
paslaptis

savo šimtamylėm

minties atskleist...
L. Bajoriškis

lines

nimą auklėti pagal komunistinį šū­
kį: “Visi už vieną, vienas už visus’’ 

I (senas korporacijos šūkis) (E)

/
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iŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Mdbourn*

Pakrikštyta Kalėdų dieną: Ričar­
das, Juozas šedukis, Stasio ir 
Onos sūnus. Linas, Paulius Baltu­
tis, Povilo ir Vidos sūnus.

Susituokė Kalėdų dieną: Vikto­
ras Savickas ir Rūta Krausaitė, St. 
John’s bažnyčioje, East Melbour­
ne.

Kapelionas nuo sausio 15 d. iš­
vyksta atostogų. Sekmadieniais 
giįš atla kyti pamaldų, tik nebus 
savaitės bėgyje. Atostogaus iki va­
sario mėn. 5 d. Turimus reikalus 
su kapelionu susitvarkyti sekma- 
dienias.

Beraščiu šiandien nėra. Kiek­
vienas skaito laikraštį ar knygą. 
Negali būti ir beraščių katalikų. 
Kiekvienas katalikas skaito kata- 
likšką laikraštį, turi namuose šv. 
Raštą ir kitų katlikiškų knygų. Lai­
kas metų pradžioje užsisakyti ka- 
talkišką laikraštį. Jį ne tik 'pats 
skąiiyk, bet platink ir kitiems. Ka­
talikų Bažnyčia yra apaštališka. 
Būsi tuo apaštalu, jei kitam įpirši 
katalikišką laikraštį ar knygą.

Newcastle
Sekančios ’pamaldos Newcaste- 

l.o ir apylinkės lietuviams bus lai­
komos sausio mėn. 2 2 d. 9.30 vai. 
(ne 10 vai., kaip būdavo anks­
čiau!) iš ryto šv Lauryno bažny­
čioje, Brodmedove. Pamaldos pra­
sidės punktualiai. Išpažinčių bus 
klausoma nuo 9 vai. iki 9.30 vai. 
prieš Mišias.

AUSTRALIJOJE GYVENAN­
ČIŲ LIETUVIŲ KUNIGŲ 

ADRESAI

Lietuvių Kunigų Sekretoriatas 
ir Sydnėjaus Kapelionas
Kun. P. Butkus, Christian Bro­

thers’ College, The Boulevarde, 
Lewisham, N.S.W.

Melbourne Kapelionas
Kun. P. Vaseris, 116 Cecil St. 

Williamstown, Vic. Tel. ML 6066
Adelaidės Kapelionas

Kun. J. Kungys, 278 South'Rd. 
Kurralta Park, S. A.

Brisbanės ir Newcasteho 
Kapelionas

Kun. S'. Gaidelis, S. J., St. Ma­
ry’s Presbytery, 264 Miller Street 
North Sydney, NSW. Telefonas 
XB 1183

Pertho Kapelionas
Kun. L. Kemėšis, St. John of 

God Hospital, Rivervale, Perth, 
W. A.

Geelongo Kapelionas
Kun. P. Bučinskas, St. Peters 

and Pauls Presbytery, Malone St. 
Geelong, Vic. Telefonas 95 85.3.

Lietuvių Katal kų Namai 
Australijoje

Adelaidėje: Lietuvių Kai. Cen­
tro Rūmai, 6 Third Ave., St. Pe­
ters, S'. A.

Melbourne: 14 Henry Street, 
Kensington, Vic. l ei. FF 2355.

Vidą ir Algį VAITIEKŪNUS, o taip pat Genę ir Zigmą 

JOKŪBAIČIUS, sulaukusius naujagimių — sūnų, nuo­

širdžiai sveikiname.
Melb. Kat. Mot. Draugija

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

SYDNEY 
JUNGTINIS CHORŲ KONCER­

TAS
Kaip spaudoje buvo skelbta, 

jungtinis mūsų keturių chorų kon­
certas įvyko didžiulėj Sydney Town 
Hall, kuri žinoma, laisvai sutalpino 
gan didelę tautiečių susirinkusią 
minią. Akustiniais privalumais ta­
čiau ta salė negali 'prilygti Melbour 
no universiteto Wilson salei. Di­
džiulė laipsniuota scena lengvai su­
talpino keturius mūsų chorus — 
Adelaidės “Lituania”, Melbourne 
Liet. Sambūrio, Newcastle Lietu­
vių ir Sydney “Dainos — kurie 
diriguojami St. Žuko kartu pradė­
jo su dainom “Už jūrių marių” ir 
‘‘Ko liūdi, putinėli.” Tačiau dar po 
dvi dainas sudainavo diriguojami 
K. Kavaliausko ir A. čelnos. Po to 
V. Šimkaus diriguojamas Adelai­
dės choras “Lituania” sudamavo 
keturias dainas: “Motinėle sengal­
vėle, Tu berželi, Oį pasakyki ir 
Anoj pusėj ežero.

Po pertraukos vėl pavieniai cho­
rai — Newcastlio, Melbourne ir 
Sydnėjaus — savo dirigentų St. 
Žuko, A. Čelnos ir K. Kavaliausko 
diriguojami sudainavo po 4 dainas. 
Koncertas užbaigtas su dviem jung 
tinio choro dainom, Vakarinė dai­
na ir Laisvės daina, diriguojant 
V. Šimkui; na, ir Tautos Himnas, 
žinoma, nepamirštas.

Melbourne choras, kai'p atskiras 
vienetas dainavo: Kur giria žaliuo­
ja, 'Po aukštus kalnus , Jūreivių 

. maršas ir šiaurės pašvaistė. Po to 
priedu dar — Pajūriais, pamariais 

Koks gi bendras įspūdis ? Kuris 
choras geriau pasirodė ? Tai klau­
simai, į kuriuos objektyvumo dė- 
liai, leisiu atsakyti vienam sydnė- 
jiškiui, buvusiam kelis metus pro­
fesionaliniu dainininku (Rygoj) 
Anot jo koncertas verta buvo pa­
siklausyti ir jis džiaugėsi į jį atvy­
kęs, ir tai dėl to, kad išgirdo Mel- 
bourno chorą, kuris , anot jo, žy­

giniai prašoko kitus chorus. Jis pa- 
j reiškė, kad be jokios abejonės Mel 
į bourno Dainos Sambūris kaip dai- 
Inų parinkimu, ta.'p geru jų išpil- 
jdymu pirmavo. Dirigentas A. čel-

pp. J. J. Petraičiams ir p. H. S. Statkams, mirus jų bran­
giam tėveliui ir uošviui

A f A V. JUREVIČIUI

re.škiame gilią užuojautą ir kartu liūdime
Alfonsas ir Teresė Bikulčiai

Mylimam tėveliui ir uošviui

A t A V. JUREVIČIUI

mirus, pp. Statkų ir Petraičių šė moms reiškiame gilių 

užuojautą.
E. E. Marganav.čiai

A + A VYTAUTAS JUREVIČIUS
Gruodžio 31 d., i960, plaučių 

vėž u mirė odontologas, majoras 
Vytautas Jurevičius, 73 m. am­
žiaus. Palaidotas sausio 4 d. Fawk- 
ner kapinėse Melbourne.

Vytautas Jurevičius gimė ir au­
go Vilniuje. Odontologijos studi­
jas baigė Varšuvoje. Baigiantis pir 
majam 'pasauliniam karui grįžo į

KALĖDOS BUVO ŠVENČIA­
MOS IR LIETUVOJE

Senieji kalėdiniai pa’pročiai te­
bėra gyvi ir dabartinėje Lietuvoje, 
nors komunist nė ir ateistinė pro­
paganda stengiasi su tomis liaudies 
tradicijomis kovoti, jas kaip “reli 
g nes atgyvenas” iš žmonių są­
monės ir gyvenimo išdildinti. At­
vykusiųjų iš Lietuvos pasakojimu, 
visos ikšiolinės Kalėdos didelės da­
lies gyventojų būdavo švenčiamos 
senuoju būdu su Kūčių stalais ir 
šventinėmis vaišėmis. Ne kita’p 
bus buvę ir šiomis Kalėdomis. Iš 
Lietuvos sovietinės spaudos prieš 
kur; laiką buvo galima išskaityti, 
kad gyventojai jau ilgai prieš šven­
tes krautuvėse ieškojo (ir dažnai 
negavo) įvairių prieskonių pyra­
gams ke’pti ir pan. Sovietinis reži­
mas negalį uždrausti švęsti pirmą­
ją Kalėdų dieną. Daug kas į dar­
bą neateina, nors įvyksta įvairių 
nesusipratimų. Daugelis Lietuvos 
žmonių, kaip kasmet, klausėsi lie­
tuviškų transliacijų iš laisvojo pa­
saulio. Daugelis buvo gavę ir ka­
lėdinių sve kinimų iš Vakarų ir siun 
tinių. Tokiu būdu ryšys tarp šia­
pus ir anapus gyvenančiųjų arti­
mųjų buvo naujai sustiprintas.
GALIMA VARTOTI IR “SUDIE”

RAŠO SOVIETINIS LAIKRAŠ­
TIS LIETUVOJE
“Literatūros ir meno” 51 laido­

je cituojamas vieno skaitytojo laiš­
kas, kuriame pasisakoma už tai, 
kad lietuvių senas atsisveikinimo 
būdas “sudie” ir “sudieu” ir toliau 
būtų vartojamas, vietoj “pakaita­
lų” ka'p “iki ’pasimatymo”, lik 
sveikas”, “viso labo” ar “viso ge­
ro”. Pažymima, kad žodis ‘Dievas’ 
esąs labai senas, paveldėtas iš in­
doeuropiečių kalbos, žodžių “su­
die” ir “sudieu” reikšmė, žinoma, 
esanti susijusi su religiniu įvaizdžiu,

bet “dabartinėje kalboje jis jokios na’ matoma., negailėjo ;deti savo 
relig nes reikšmės nebeturi.” Tokių sie!°s Įnuso paruošdamas cho- 
žodžių su nutrupėjusią galūne turiuį r‘1 tokio lygio,. Vacį. Šimkus gi 
ti ir rusų kalba. Nuo žodžio “spa-' 
sybo” (dėkui) su laiku nutrupė- 
jęs žodis “bog” (Dievas), Šian­
dien “spasybo nebeturįš rusų kal­
boje jokios religinės reikšmės. Pas­
tabos baigiamos tokiu sakiniu:: 
“Bet antra vertus, jeigu kas savo^ 
kalboje išsiverčia be žodžių “su­
die”, sudieu”, neturime jokio pa-

pasirodė kaip gabus masinio cho­
ro dirigentas, kurio diriguojami ke 
turį chorai sus liejo į darnų viene­
tą, nejaučiant atskirų chorų trū­
kumų.

Ypatingai tas tautietis buvo su­
žavėtas dainomis, kur giria žaliuo­
ja ir šiaurės pašvaistė. “Tos dai­
nos ilgai dar pasiliks mano atmin-

būtinai juos vartotų.” A;rodo-" publika Melbour
J no chorą šilčiausiai pneme — ne-

MARIJAMPOLĖS CUKRAUS | gailėjo katučių. Dvi dainas priver- 
FABRIKAS PAGAMINĘS CUK- tė net’pakartoti ir vieną dainą — 
RAUS 1960 METAIS Už BEMAŽ'! Pajūriais, pamariais — ekstra pri- 
77 MILIJONUS RUBLIŲ. dėti. N. Butkūnas

Dėl žaliavų trūkumo Marijam-jj 
polės cukraus 'fabrikas šiemet 'pra-fl 
.įėjęs savo gamybos sezoną vėliau, j 
negu ankstesniais metais. Darbas | 
baigtas apie gruodžio 10 d. Viso 
esą pagaminta cukraus už apie 77 
milionus rublių. Per parą buvę pa- ii 
gaminama iki 200 tonų cukraus. i 
Gamyboje ypač pasižymėję inž.j 
B. Sirtauto vadovaujama pamaina, 
be to J. Gucaitis, J. Ražaitis, St. j 
Karpus, J. Stankevičius, J. Lauri-t 
navičius, J. Pledas ir kt.

SUSIMAIŠĖ SOCLENKTYNIŲ 
TERMINAI

Ilgus mėnesius Lietuvoje buvo 
vykdomos soclenktynės pramonė­
je ir žemės ūkyje visasąjunginės k'p 
centro komiteto plenumo — gruo­

Ule . MILHCU , llCLUlllllC |UMU Del- , • ,, .* v JV. .
grindo prisispyrę reikalauti, kad ty\.’ \uv0,Jc(ZOl'1?!‘.
P... . f .. ’ Atrodo, kad ir nnh 1

džio 13 dienos — garbei. Bet ple­
numas nesusirinko, buvo atidėtas ir 
tik dabar paskelbta, kad susirinks 
sausio 10 dieną Maskvoje. Taip ir 
susimaišė soclenktynių terminai. 
Bet propagandininkai tuoj pzkišo 
naują šūkį: Išpildžius metinį pla­
ną dirbti sekančiųjų metų plano 
sąskaiton. Tuo būdu darbininkai 
negauna nė atsikvėpti. (E)

ROB ROY HOTEL
51 BRUNSWICK ST, FHZROY, Tel: JA 4001

PIRMOS RŪŠIES PATALPOS

valgiai ir šokiai
Kiekvieną vakarą nuo 6 vai. ligi 10 vai.

Be jokių ekstra primokėjimų.

Evropietiški valgiai

Sveikiname su Naujais Metais
dantų technikas j. huss

34 Third St., Mentone Vic. Tel: 903167

Atsiliepimai'
“Tėviškės Aidų” skaitytojai, už 

sisakydami laikraštį naujiems me­
tams atsiunčia savo pastabas ir 
linkėjimus. Iš, eilės tokių laiškų, 
čia talpiname pora būdingų atsi­
liepimų :

“Prisiunčiu čekį sumoje dešim­
ties svarų ir prašau pratęsti man 
sekantiems metams “Tėviškės Ai­
dų” prenumeratą, Kartu dėkoju 
už išsamius pamokymus ir infor­
macijas, pareikšdamas, kad tiktai 
“Tėviškės Aidai” atstovauja tikro, 
neiškry’pusio lietuvio dvasią.

Su pagarba. J. K.

■“širdingai dėkoju, kad prisiun- 
tėt man laikraštį “Tėv škės Aidus” 
per visus I960 m. mėnesius. La­
bai įdomus savaitraštis. Plačiai 
randu daug ko pasiskaityti: žinių 
iš viso pasaulio, taip ’pat ir iš mū­
sų pavergtos tėvynės Lietuvos. No 
riu pratęsti prenumeratą 1961 m. 
ir siunčiu su šiuo laišku £5. Baig­
damas šį laiškutį noriu palinkėti 
linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų
Metų “Tėviškės Aidų” darbuoto­
jams išeivijoje, Australijoje.

B. P.
:|s i * :s

Gerbiamieji Tamstos
Sveikinu tamstas su 1961 m. ir 

linkiu tamstoms Dievo palaimos, o 
“Tėviškės Aidams” sėkmės, sėk­
mės ir dar kartą sėkmės, ! Siunčiu 
prenumeratą 3 svarus ir susirašinė­
jimo išlaidoms 10 šilingų.

Teod. ir Alf. J.
* » * *

“Tėviškės Aidų” Redakcijos 
Padėka

“Tėviškės Aidų” Redakcija ga­
vo daug sveikinimų ir linkėjimų 

’šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų pro­
ga. Negalėdami asmeniškai kiek- 

j vienam atsakyti, šia proga nuošir- 
Jdžiai dėkojame mieliesiems “Tė- 
-viškės Aidų” skaitytojams, ben­
dradarbiams ir rėmėjams už taip 
gausius ir tikrai nuoširdžius svei­
kinimus, atsil'epimus ir padrąsini­
mus. ši moralinė parama yra tikrai 
miela, kuri ragina ir ateityje dirb­
ti ir aukotis, nes jaučiame gausią 
“Tėviškės Aidų”- šeimą gyvenan­
čią kartu su mumis.

“Tėviškės Aidų” Redakcija

A f A VYTAUTAS JUREVIČIUS

Lietuvą ir dirbo odontolog'u ka­
riuomenės tarnyboje. Su kariuo­
menės daliniais važinėdavo po 
įvairias Lietuvos vietas. Viekšniuo­
se susipažino Stanislavą Giedrai­
tytę (vyskupų Giedraičių giminai­
tę) ir vedė. Vėliau buvo paskirtas 
karo ligoninės odontologijos sky­
riaus vedėju Kaune ir pakeltas ma­
joro laipsniu, čia didesnę savo am­
žiaus dalį ir praleido.

'Paskutiniojo karo metu kariuo­
menės odontologu buvo išsiųstas į 
Rytus, vėliau į Vokietiją ir galiau­
sia atsidūrė Italijoje. Iš čia šiaip 
taip persikėlė į Angliją, iš kur at­
vyko į Australiją.

Karo metu Vytautas Jurevičius 
nebežinojo, kur jo šeima, nei šei­
ma žinojo apie jį. Žmona liko Lie­
tuvoje, o dukterys — Jadvyga ir 
Hal'na — su savo šeimomis atsi­
dūrė Vokietijoje ir vėliau Austra­
lijoje. Tik pripuolamas atsitikimas, 
kad dukterys sužinojo apie savo 
tėvą ir jį išsikvietė pas save. Taip 
laimingas jautėsi tėvas atsidūręs 
pas savo dukras Australijoje, Mel­
bourne. Tai buvo prieš septynetą 
metų.

Čia sužinojo ir skaudžią naujie­
ną, kad jo žmona Lietuvoje jau mi­
rus.

Melbourne Jurevičius kurį lai­
ką dirbo pašte, o 'paskutiniuosius 
metus jau niekur nedirbo. Mėgo jis 
muziką ir mielai sutiko vargonuoti 
lietuvių bažnyčioje. Muzikoje yra 
jis parašęs ir keletą savo kompozi­
cijų. Vieną jų išpildė St. Francis 
bažnyčios choras. Mėgo Jurevičius 
ir knygą. Senatvės dienose domė­
josi religine literatūra ir po jo mir­
ties rasta nemažai ištraukų religi­
nėmis mintimis.

Savo ligą velionis pradėjo jausti 
prieš trejetą mėnesių. Skausmam 
padidėjus, sutiko eiti į ligoninę, ku­
rios labai nenorėjo. Kiek sustiprė­
jęs grįžo ir stengėsi eiti savo pa­
reigas. Gruodžio pirmą sekmadie­
nį dar grojo vargonus lietuvių pa­
maldose, bet tai buvo paskutinis 
kartas. Dar norėjo jis dalyvauti 
bendrose Kūčiose, bet nebepajėgė. 
Kalėdų šventėse vėl atsigulė į St. 
Vincent ligoninę ir čia naujųjų me­
tų išvakarėse užgęso.

Laidotuvėse dalyvavo labai 
daug žmonių — kaip sekmadienį. 
Vargonų jau nieks negrojo. Ne 
vargonų akordai, bet Jurevičiaus 
karstas sukvietė žmones maldai, 
šv. Mišias atlaikė iš Adelaidės at­
vykęs kun. J. Kungys, o laidotu­
vių apeigas atliko kapelionas kun. 
Vaseris. Taip mūsų mielasis vargo­
nininkas gausios parapijiečių mi­
nios ir eilės vainikų buvo palydėtas 
į Fawkner kapines. Prie kapo atsi­
sveikino su savo vargonininku ka­
pelionas kun. Vaseris ir giminių 
vardu velionies žentas Dr. S. Stat­
kus.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

Kat. Moterų Draugija visus lai­
dotuvių dalyvius iš kapinių pakvie­
tė j parapijos namą, kur buvo su­
kalbėtas rožančius ir dalyviai pa­
vaišinti užkandžiais. Kitas velionies 
žentas ekonom. Juozas Petraitis 
visiem laidotuvių dalyviam nuo­
širdžiai padėkojo. Kat. Mot. D-ja 
šį patarnavimą padarė dėl to. kad 
abi velionies dukterys — Statku­
vienė ir Petraitienė — yra šios 
draugijos aktyvios narės.

Duok, Viešpatie, mielajam Vy­
tautui amžiną ramybę!

ADELAIDĖ
ŠV. KAZIMIERO KOPLYČIAI BEI 
ADELAIDĖS LIETUVIŲ KATA­
LIKŲ CENTRUI

(įrengti ir nuesavybei pirkti) 
nuo 1959.7.1 iki 1960.12.4 auko­
jo:

Abukevičius £10, Adei. Ateitinin 
kai Sendraugiai £19.16.6, Adei. 
Liet. Katal. Moterų Draugija £30 
(ir be to betarpiai pirko bažnytinių 
rūbų ir kt. už £206), p.p. S. Aduta 
vičienė £2, A. Adutavičius £2, buv 
ALB Adei. Apyl. Valdyba £25, p. 
p. O ir L Aleknos - Melb. £5, V. 
Aliukonis £5, Al. Alvikas £5, P. 
Andrijait s £16, R. Antanaitis £20, 
F, ir V. Antanaitytės po £4.10, A. 
Bacevičius £25 (ir be to'pirko me­
džiagos daugiau kaip už £70), kun. 
dr. P. Bučinskas £5, J. Bagdonie­
nė £2, A. E. Bakaičiai . Morning­
ton £10, V. Balčiūnienė £4, V. 
Balčiūnas- £5, J. Balickas - Melb. 
£10, B. Baltrušaitis £17, S. Baltu­
tis £2, J. G. Baltus £2, O. Baltu­
šis £4, O. Baltutienė - Melb. £5, 
J. Baranauskas £10, P. Baraus- 
kas£32, J. Bardauskas £104.13, 
J. Bataitis £10, V. Bataitis £5, J. 
Beinaravičius £3, A. Beresna £12.5 
J. Binkevičius £27.2, R. Binkevi- 
čius £5, Rev. Bishop £2.2, S. Blan- 
dis £5, J. Bočiulis£3, S. Bogumirs- 
kas £7, J. Bogušauskas £15, V. 
Bogušauskas £32, V. Braniška - 
Melb. £10, V. Brazauskienė £7, 
A. ir B. Budriai £112.10, E. Bud­
rytė £5, A. Būga - Melb. £9, S. Bu­
kauskienė - Melb. £2, P. Burokas 
Sydn. £5, M. J. Butautis £5, V. M 
Butkevičiai - Melb. £5, N. Butkū­
nas - £2, kun. P. Butkuj. Sydn. £5 
Cibulskis £2, Mnsg. G. M. Cren- 
na £5.5, Rev. C.A.M - JAV £2, S 
E. Dainiai £13, F. G. Damaševi- 
čius £20.10, A. P. Dancevičiai 
£31, A. Darškus £12.9, M. Dauga- 
lienė £3, B. Dičiūnas £143.12, K. 
Dičiūnienė £15, J. Donela £20, E. 
Dubulskytė - Baltutienė £5, Dun- 
dai £3, Dvorskis £2, M. Eičas £3, 
P. Endriulaitis £20, Rev. Faulkner 
£3.3, A. Gaigalas £16, P. Gašlū­
nas £34.5, B . Gavėnas £45, Gee­
longo Liet. Katalikai £11, K. M. 
Gerulaičiai £29, L. Gerulaitis 
£23.13.9, R. Giruckienė £5, E. 
Gipslienė £10, Glionertai - Sydn. 
£1.10, B. M. Grėbliūnai £18, Alg. 
Grigaitis - Melb. £2, B. Grigalių 
nas £6, J.A.B Gudeliai £18.18, 
V. Gudiškis £29.12, Gūdžiai — 
JAV £66.10.2, E. Gumbienė £3.2, 
J. Guoba £5, B. Gurskis £11, K. 
Gurskis £66.10, V. Gurskis £4, A. 
Harris £2.2, M. Intienė £5.10, 
A. Jačiunskis £74.18, K. E. Ja- 
čiunskiai £8.7, J. A. Janilioniai 
£11.18, A. D Jankai £6, $. Jan- 
kantas £2, V. S. Jankauskai £8, G. 
Janulevičius - JAV £22.2.1, V. Ja­
nulis £8.16, A. Jasiūnas £17.10, 
M. J. Jašiūnai £3,_ S. Jonavičienė 
£2, J. Jonavičius £l2.14, Birutė 
Jostmanis £91, A. Jucius £40.4.4, 
J.K. £25, A. Kaminskas £3, P. Ka­
nas £2, O. Karaškienė £5, J. Karia 
£41.2, D. Karpys £64.18, J. T. 
Kaškauskai £2, L. Kazla £30, L. 
Kazlauskas £6.15, Keruliai £22.4, 
J. Kervelis £26, A. Kiela £16, R. 
Kunčinas £5, J. Kiškis £75, J. Ki­
veris £23, Kleinauskas £2, Rev. 
Krasocki - Essendon £5, Kreznai 
—JAV £2.8, A. Krikščiūnas £5, 
A. Kubilius £41, Rev. Kuczmans- 
ki £2, P. Kuisys £53.15, Kuncai- 
tis £5, kun. J. Kungys £110, K. 
Kurlavičius £14.6, A. Kviklys 
£110, K. R. £lo.5, J. Langevičius 
£15, J. Lapšys £3, S. V. Laurinai­
čiai £5, J. Lazarevič'us £5, S. Le- 
lienė £9.8, N. J. Lėlytės £10, F. 
Lenigas £6, L. L-enigas £5, J. B. 
Lenčiai £31, Lesčinskas £5.16, C. 
Libikas £17.8. (bus daugiau)

KNYGOS “KRISTAUS GYVE­
NIMAS” VAJUS

ŠI knyga yra parašyta italo prof, 
dr. Giusseppe Riccioti, italų kal­
ba ir iki šiol išversta jau į daugelį 
kalbų n- turi genaus; pasisekimą 
skaitytojų tarpe. Kun. P. Dauknys 
būdamas Londone, Anglijoje, iš­
vertė ją į lietuvių kalbą. Tai yra 
didžiulė knyga apimanti 800 pus- 
lap ų. Ją išleisti yra didelis užsimo­
jimas.

Numatoma pradėti spausdinti 
1961 metų pradžioje. Londono lie­
tuvių bažnyčios parapijinis komi­
tetas kun. P. Dauknio išleistuvių į 
Romą proga paskelbė knygai išleis­
ti vajų, kuris padėtų vertėjui įg'y- 
vendinti šį didžiulį ir gražų .užsi­
mojimą — duoti lietuviams kny­
gų mėgėjams šią labai vertingą 
knygą.

šios knygos vajus yra toks: kas 
knygą užsisako 'pasižadėdamas už 
ją sumokėti du svarus, arba, sumo­
ka dabar, arba dalimis, kol knyga 
išeis iš spaustuvės, bus laikomas 
garbės prenumeratorius. Garbės 
prenumeratoriai knygą gaus nume­
ruotą. Kas knygą užsisako, pasiža­
dėdamas už ją mokėti daugiau ne­
gu du svarus, bus laikomas garbės 
leidėju ir jo kaip garbės leidėjo 
pavardė bus įrašyta knygoje iš­
spausdintame sąraše.

Užsisakymus ir pinigus siųsti: 
Rev. A. Kazlauskas, 21 The Ovai, 
Hackney Rd., London, E. 2. Eng­
land.

Amerikoje ir Kanadoje, beto ki­
tuose kraštuose, knygos vajaus są­
lygos yra tos pačios kaip Anglijo­
je gyvenantiems lietuviams ir jos 
kaina turi būti pritaikinta Anglijos 
svaro vertei.

Siunčiant užsakymus būtinai pa­
žymėti, kad 'pinigai siunčiami kny­
gos vajui. Beto Londono lietuvių 
bažnyčios parapijinis komitetas 
kre'piasi į visus lietuvius gyvenan­
čius įvairiose pasaulio dalyse atei­
ti į talką išleisti taip labai vertin­
gą knygą ir kartu padaryti pager­
bimą vertėjams, kurie imasi sun­
kaus darbo išverčiant vieną ir ki­
tą vertingą knygą.

Kviečiame visus į talką išleisti 
šią knygą pasidarant jos garbės 
prenumeratoriais ar garbės leidė­
jais.

S. Kasparas 
Londono lietuvių bažnytinio ko­
miteto p-kas

ADELAIDE
Kada pobūvio dalyviai 'po Kop­

lyčios pašventinimo sėdosi prie pa­
ruoštų vaišėms stalų, daugelio akį 
traukė ypatingai gražiai ir skonin­
gai dekoruoti valgiai, ypač didž- 
vėžiai (crayfish). Žinome, kad ta­
me pobūvy buvo 220 dalyvių, šio 
gražaus dekoravimo nuopelnai ten 
ka p. S. Blandžiui, kuris, nesigai­
lėdamas laiko ir triūso, paruošė iš- 
kilmingesiiį valgių pa'puošimą. Su 
pasitenkinimu tenka pažymėti, kad 
šis mūsų tautietis yra restorano 
valgių paruošimą šeimininkas 
(chief) viename Adelaidės geres­
nių restoranų — viešbučių Pier- 
Hotel Glenelge. Jis taip pat paruo­
šė stalams ir paukštieną, kurios 
pats nupirko maždaug už 8 svarus 
ir paaukojo Liet. Kat. Centro rei­
kalams. Jam tenka už viską graži 
įpadėka (J.Bk.)
ATLIEKAMA RANKOMIS

Vilniaus “Tiesa” viename savo 
vedamųjų atvirai pripažįsta: “Ne 
paslaptis, kad kolūkiuose daugelis 
darbų silpnai mechanizuoti, elek­
trifikuoti, atliekami rankomis.” 
Laikraštis ragina atitinkamas įstai­
gas pasirūpinti, kad žemės ūkio ma 
iinoms gaminti būtų 'parūpintas 
eikalingas kiekis metalo (matyt 

jo stinga).

SYDNEY
JAUNIMAS KRAŠTO TARYBOS

plenumo posėdyje
Nois pirmąją suvažiavimo die­

ną Krašto Taryboj ilgai ir atkakliai 
buvo ginčytasi įsueisti jaunimą, ar 
ne. Mūsų seni “politikai” įsikibę 
paragrafus įrodinėjo, kad neįma 
noma pašalimus, nerinktus žmones 
įsileisti į posėdį. Tačiau dauguma 
atstovų pažiūrėjo į tai realiau ir ’pri 
tarė Kr. Tarybos Pirmininko siūly­
mui jaunimą įsileisti.

29 d. prieš piet tikrai įspūdingas 
skaičius jaunuolių susirinko į 
Bankstown’o “Dainavos” salę. 
Atidarius posėdį du jauni absolven 
tai pakviesti padaryti trumpus pra­
nešimus jaunimo reikalais. Toliau 
tuo reikalu leista visiems norin­
tiems diskusijose pasisakyti. Iš tų 
kalbų paaiškėjo daug 'priekaištų 
mūsų jaunimui — nesidomėjimu 
lietuvių gyveniniu, nesimokymu 
lietuvių kalbos, nelankymu mūsų 
mokyklų , minėjimų ir t.t. Tačiau 

jaunimo pasiteisinimų paaiškė­
jo, kad čia esama ne vien tik jų 
kaltės. Čia esą kalti ir tėvai, kurie 
nesistengia su savo vąikais pasikal­
bėti ar ‘pažaisti. Tėvai, kurie my­
li savo vaikus, turėtų tik ieškoti 
progų ilgiau su savo vaikais pa­
bendrauti, domėtis jų galvosena ir 
veikla. Turėtų negailėti trupučio 
laiko ir pinigo nuvežti savo vaikus 
; liet, mokyklas. Mokytojai gi tu­
rėtų ne brukti sausas, neįdomias 
žinias, bet ieškoti būdų vaikus su­
įdominti ir patraukti. Politikai ir 
minėjimų rengėjai turėtų liautis 
kalbėti a'pie neįdomią politiką ir 
girtis savo praeites veikla. J paskai 
tininkus turėtų kviesti ir iš jaunimo 
tarpo. O vienas kalbėtojas tiesiog 
pareiškė — mes supykinkim jau­
nimą, įžeiskim jų savigarbą, kad 
jie supykę užmirštų savo nedrąsu- 

I mą ir varžymąsi dėl nemokėjimo 
| kalbėti, imtų kalbėti kaip moka il­
ginti savo pažiūrąs.

Pagaliau vienas kalbėtojas gy- 
! vai pateisino mūsų jaunimą. Jis 
nurodė, kad mes turime savo stu­
dentų organizaciją, sportininkų 
komandas ir klubus, skautų draugo 
ves. Mūsų jaunieji nenubėga 'pas 
australus, o dažniausia stoja į savo 
tautines organizacijas ir ten gan 
aktyviai reiškiasi. Jiems nepatin­
ka tik mūsų seni politikai ir jų nuo­
bodžios kalbos. Matomai tų kalbų 
paveiktas vienas Melbourne atsto­
vas pasiūlė baigti su politikavimu 
nepiršti partinių idėjų, o imtis rea­
laus kultūrinio darbo.

Kitas gi mūsų atstovas konkre­
čiai pasiūlė pradėti tai ne nuo “ta­
vęs” ir “tavo partijos”, bet nuo 
“manęs” nuo “mano partijos”, o 
bendruomenių rinkimuose ne gru­
puoti jaunuosius į savo kampą duo 
dant jiems sąrašus už ką balsuoti, 
bet leisti jiems išsirinkti savo kan­
didatus ir už juos balsuoti.

Posėdy buvo pareikšta tiek iš se­
nųjų, tiek iš jaunųjų pusės gražių ir 
sveikų minčių, Tikėkimės, kas nors 
plačiau apie jas dar parašys. Gal 
šis posėdis padės mūsų “seniams” 
geriau mūsų jaunimą pažinti ir'prie 
jo prisitaikyti. Tikėkimės, kad ir 
popietiniame tos dienos jau vienų 
atstovų posėdyje buvo kalbėta pa­
našioj dvasioj’ (man neteko jame 
dalyvauti) ir buvo padaryti svei­
ki nutarimai. N.B.

Printed by Polpress Pty Ltd 23 
Clifton St., Richmond, Vic. Publi- 

i shed by Mr. A. Grigaitis, as Prezi- 
dent of Lithuanian Catholic Fe­
deral Committee, 6 Pine St. Mal­
vern, Vic.

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

A MATULAY
Kukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
34 Spensley st. Cl fton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678 TOBULI CARL ZEISS AKINIA.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ, SIBIRĄ IR KITUS KRAŠTUS 

Sąžiningiausias, patikilnas ir garantuotas patarnavimas, aukš­
čiausios rūšies prekes už žemiausią kainą.

BALTIC STORES LTD.
( Z. JURAS )

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., ENGLAND 
Tel. SHO 8734.

Seniausia Anglijoje lietuviška bendrovė
MEDŽIAGOS, AVALYNĖ, VAISTAI, MAISTAS 

Akordeonai, siuvamosios mašinos, rašomosios mašinėlės, 
motociklams ir dviračiams dalys, įvairios lempos, sporto 
įrankiai ir visa kita.

Geriausios atsiskaitymo sąlygos.
Kiekvienam siuntiniui asmeniška priežiūra!

Nauji 1960 m. kainoraščiai ir įvairios informa­
cijos pareikalavus teikiama visiems nemokamai.

Pasiunčiame ir pačių klientų supirktąsias prekes.
KIEKVIENO SIUNTINIO PRISTATYMAS

* garantuotas
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